
dešimties lietuvių politinių 
partijų ir buvusių rezistenci-

jo narių Gestapas deportavo 
Vokietijon, o kiti buvo priver-

būdu tremtyje jis atsisteigė 
beveik pilnumoje.
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darbas. Teksią kiekvienam tu
rėti kantrybės ir priprasti prie 
naujų gyvenimo sąlygų. Pra
džioj patartina imti kiekvieną

dypukai” 
ir spauda 
pokštas 
Indiana

kodėl pavadino “iš- 
žmogų, kuris, perse- 
dėl savo politinių į- 

buvo ’ priverstas tik ant popieriaus, kai kurios 
iš tų partijų jau prieš dvide-

nykusios. Tai, be abejo, VLIKo 
silpnybė. Tačiau jis kiek galė
damas- stengėsi vesti užsie
niuose kovą už Lietuvos ne
priklausomybę. Su kovojančiu

i

sisekė užmegsti tiesioginių 
santykių. BDPS žmonės tačiau 
jam yra padėję apsirūpinti in
formacijomis apie kovojančios 
Tėvynės padėtį ir reikalus.
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SUKILIMAI LIETUVOJE
Rašo BRONYS RAILA

kruvinais įvykiais Lietuvoje. Progą davė* patys bolševikai, pir
mieji pradėję atvirai kalbėti apie jų vedamą kovą su lietuviš-

po to vėl patys sovietų šaltiniai pranešė, 
buožių” sukilimas Lietuvoje jau esąs numalšintas. Kas dar H 
sukilėlių yra likę, tai pati komunistų partija su jais apsidirb-

S

"Atominiai 
Tremtiniai 
Peronienės 
Pliuškis iš

JUOZAS
Nei karas šimtakojis, nei da

bartinė taika nuogalė nepajėgė 
ir tur būt jau nebepajėgs iš
aiškinti :

Kas ir 
vie tintu” 
klojamas
si tikinimų, 
bėgti iš savo tėvynės?

Berods, šis vardas tinka to
limosios Pacifiko salelės, Bi
kini, gyventojams, kuriuos a- 
nąmet mūsų laivynas, ruošda
masis bandyti atomines bom
bas, išvietino ir kurie tik šio
mis dienomis buvo įkurdinti 
kitoje, mažesnėje salelėje.

Bet ir čia, deja, ironijos kip
šiukas juokiasi.

Pirmieji "atominiai dypukai” 
atsirado, kaip kartas, ten, kur 
didmiesčių gyventojai, galvo
dami apie atominį karą, sva
joja slėptis...

*
Televizija vejasi kiną ir ra

diją.
Taip kalba senesni žmonės, 

kurie atsimena pirmuosius ki
no paveikslus.

Taip mano tie, kurie atsime.- 
na laikus, kai radijo praneši
mų reikėdavo klausyti, užsi
dėjus ausinius.

Tegu šių dienų televizija 
primena mums kino ir radijo 
■kūdikystės metus.

Bet. žiūrėkite, į kokį trumpą, 
palyginti, laiką anie du* kūdi
kiai užaugo!

Jeigu radijas pralenkė ki
ną, tai televizija — abu.

Tai kūdikis, kuris savo augi
mu, berods, jau privertė susi
rūpinti Hollywooda.

*
Vienas buvęs tremtinys, 

siųsdamas Vienybei keturis do
lerius, rašo:

"Atvykęs į Ameriką, tuojau 
pradėjau gauti keturis laik
raščius ir — Saulę. Mat, ma
no vardas, pavardė ir adre
sas buvo paskelbta spaudoje. 
Bet, išskyrus Vienybę, kurios 
aš dar negaunu, nė vieno jų 
namanau prenumeruoti. Tegu 
tų laikraščių leidėjai nemano, 
kad mes, tremtiniai, esame 
kūdikiai, kuriems reikia kište 
įkišti Į burną papkį...”

Tai originali ir, reikia pažy
mėti, gana pozityvi nuomonė.

Laikraštininkai, kurie to
kiais būdais mėgina gauti nau
jų skaitytojų, turėtų ja susido
mėti.

“Jokie šmugeliai, kurie galimi Vokietijoje, 
Amerikoj nepritaikomi,” sako BALF atstovas
BALF’o centro pasiųstas at

stovas Jonas Valaitis sausio 6 
d. atvyko į Muencheną. Tą pa
tį vakarą jis atsilankė j 
Muencheno lietuv. vaikučių eg_ 
lutę Raudonajam Kryžiuje. 
Vaikų tėvai, patyrę apie lau
kiamo svečio atvykimą, skobo
mis parengė jam pagerbti ku
klų priėmimą. J. Valaitis, ne
žiūrint pokelioninio nuovargio, 
maloniai sutiko priėmime da
lyvauti ir jame pasakė kalbą.

— Mano į Europą atvykimo 
misija — kalbėjo J. Valaitis, 
— padėti tremtiniams emigra
ciniuose reikaluose. Dirbsiu 
jūsų tarpe, kaip BALF’o Cent
ro atstovas kartu su anksčiau 
iš Amerikos čia atvykusia 
BALF’o atstove panele Izabele 
Rovaite. šiuo metu emigraci
nė problema tapo pati svar
biausia, nes jos vykdymas tik
rai ilgai nusitęsė ir dabar dar 
lėtai juda. Europoje būsiu ne 
vien BALF’o atstovu: turiu 
plačius įgaliojimus vienos a- 
merikiečių organizacijos, kuri, 
kaip ir kitos šalpos organiza
cijos, turi teisę dalyvauti DP 
biliaus vykdyme, ši organiza
cija vadinasi American Fede
ration of International Insti
tutes. Čia teks steigti jos sky
rius ir organizuoti patį darbą. 
Jūsų reikalus pilnai suprantu, 
nes aš pats esu ankstesnio 
tremtinio sūnus. Mano tėvams 
caro laikais dėl persekiojimo,

liau, susipažinus su aplinkuma, 
o ypač pramokus anglų kal
bos, būsiančios didesnės gali
mybės susirasti geresnį ir pel
ningesnį darbą. Iš viso, Ame
rikoj vieninteliu, bet tikru 
pragyvenimo šaltiniu būsiąs 
darbas. Jokie šmugeliai, kurie 
galimi Vokietijoj ir Prancūzi
joj, Amerikoje nepritaikomi. 
Atvykus į Ameriką savitarpi- 
piuose santykiuose teksią už
miršti politinius skirtumus ir 
vadovautis didžiausia toleran
cija. Mūsų pačių ir tautos būk
lė reikalauja vienybės ir susi
klausymo. Taip pat supranta
ma, kad kiekvienam
rasti kelių į širdis seniai 
ten gyvenančių tautiečių, 
taktingu keliu bus įeita į 
vo tautiečių tarpą ir tada 
sirasią proga panaudoti 
prityrimą ir gabumus.

teksią 
jau 
Tik 
sa- 

,' at- 
savo

Jungtinių Amerikos Valsty
bių prezidento inoguracija ar
ba priesaika -j- stambus Įvykis 
šalies gyvenime. Bet šios isto
rinės iškilmės yra ypač svar
bios Washingtonui, kur iš ank
sto iš visos Šalies suplaukia 
šimtai tūkstančių svečių ir 
viešnių.

Prezidento į Trumano ino
guracija šį kartą sutraukė ne
paprastai daug svečių iš ki
tur. Tam tikslui iš anksto bu
vo pardavinėjami bilietai, už 
kuriuos imta net po 10 dole
rių. Apskačiuojama, kad šių 
iškilmių pasižiūrėti b e i 
jose-dalyvauti, į Washingtoną 
suplaukė apie 750,000 žmonių. 
Tai nepaprasta dėl sostinės, 
kur butų stoka visą laiką jau
čiama. Sakoma, kad daugelis 
svečių, atvykusių į tas iškil
mes, apsigyveno Baltimore j e ir 
net Philadelphijoje...

Harry S. 'Trumanas, kurio 
64 metų amžiaus laikotarpyje 
ši inoguracija yra pats svar
biausias ir, be abejonės, jaudi
nantis įvykis, yra 33 iš eilės 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas.

šiose iškilmėse geriausiai 
jautėsi demokratai. Kai dėl re-

publikonų, tai jie, susitaikę su 
likimu, galvoja, kad šie keturi 
metai netrukę prabėgti... Gir
di, sekantį kartą jie tikrai ga
lėsią pasikeisti rolėmis su de
mokratais. z

vikai buvo priversti viešai prieš visą pasaulį prisipažinti, jog 
lietuvių tauta jiems NEPASIDAVĖ ir kad geriausi mūsų tautos 
sūnūs TEBEKOVOJA prieš raudonąjį rusišką okupantą. Ugi 
šiol rusų spauda, radijas ir propagandistai visokiais būdais 
stengdavosi užtylėti apie Lietuvos vedamą atkaklią pasiprieši
nimo kovą.
KRAŠTO REZISTENCIJA

Nuo pat 1940 metų lietuvių 
tauta energingai pradėjo prie
šintis bolševikiniams okupan
tams. Prasidėjus sovietų - vo
kiečių karui, 1941 metų vasarą 
lietuviai partizanai suruošė 
karščiausią pirtį Kremliaus į- 
sibrovėliams. Tada vėl 'trumpą

Kongresas pakėlė 
prezidentui algą

Kongresas priėmė ir tuojau 
pasiuntė Baltiesiems Rūmams 
įstatymo projektą, pagal kurį,
prezidentui ir viceprezidentui laiką buvo atstatyta Lietuvos 
pakeliama algos. Iki šiol JAV 
prezidento metinė alga buvo 
75,000 dol. Dabar ji pakelta iki 
100,000 dol. Viceprezidento al
ga taip pat pakelta — nuo 20,- 
000 iki 30,000 dolerių metams.

Nei prezidentas Trumanas, 
nei viceprezidentas Barkley 
nebūtų galėję pasinaudoti 
šiuo įstatymu, jeigu, pagal 
konstituciją, jis nebūtų buvęs 
priimtas trims dienoms prieš 
jų tarnybos termino pradžią.

valstybės nepriklausomybė. Ne. 
trukus tačiau ją užsmaugė 
nauji okupantai - naciai. Lie
tuvių tauta, organizuotoje re
zistencijoje kovojo ir su jais. 
Tą kovą su lygiu atkaklumu 
vėl tęsė prieš sugrįžusius Lie
tuvon bolševikus 1944 metų 
rudenį ir visą laiką vėliau po 
to. Dabar, keturiems metams 
praėjus, patys bolševikai pri
pažino, kad lietuvių tauta ne
palūžo ir tebeveda rimtą pasi
priešinimą Kremliaus grobi
kams. ‘ .
BDPS

KOMUNISTŲ VADŲ BYLA NEW YORKE

— Anglijos parlamente Dar
bo partijos vyriausybė, ryšium 
su jos politika Palestinos at
žvilgiu, susilaukė daug kritikos 
iš opozicijos pusės.

— Amerikos karinė vyriau
sybė nubaudė kai kuriuos vo
kiečių laikraščius, 
sius nacionalistinio 
tisemitinio turinio

— Duesseldorfe,
teismas nagrinėja vokiečių ko- 

•n, Henry Winson, munistų vado • Max Reimann

Laikraščiai neseniai prane
šė, kad sausio mėnesio pabai
goje atvyksta į Ameriką du 
vadovaujantieji VLIKo asme
nys: pats jo pirmininkas kun.

Užsieniuose buvo gauta tik
slių žinių, kad 1944-45 metais 
lietuviškoji rezistencija z per
gyveno didelius * sunkumus. 
Daug tūkstančių jaunų vyrų 
žuvo kovodami, kaip partiza
nai. Vienu metu krašte nebe
buvo likę sumanios politinės 
ir karinės vadovybes.’ Bet jau 
1946 metais lietuvių laisvės 
kovotojai persitvarkė ir 

įvyko, naujo persiorganizavo. 1 
atsirado naujas kovai vado
vaujantis sambūris, kuris pa
sivadino Bendras Demokrati
nio Pasipriešinimo Sąjūdis, 
Sutrumpintai iš pirmųjų rai
džių -

To sąjūdžio dėka lietuviai 
sumaningai vedė ir tebeveda 
pasipriešinimo kovą ligi pasku
tinių dienų. Tai jie yra tie 
"kapitalistiniai ir nacionalisti
niai elementai”, kuriuos savo 
pranešimuose mini sovietų Ta-

-...w

paskelbu- 
ir net an- 
straipsnius. 
kur britų

pirmininkas p. Sidzikauskas. 
Jie turės prakalbų ir kitokių 
pranešimų Amerikos lietuvių 
visuomenei. Amerikos lietuvių 
veikėjams bus gera proga daugk iš

BDPS.

KAS SVARBIAUSIA?
Amerikos lietuvių visuome 

nes dauguma, be abejo, visai 
kitaip žiūri j tuos klausimus,

Kristus ir doleris.
Well. Diena su naktim, kar 

tais, taip pat išeina pasivaik 
ščiotl.

cijos, kurios ten yra apie 500, 
nebuvo.

Kaltinamųjų suole sėdi šie 
komunistų partijos vadai: Ro
bert Tho:

$ ❖
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Ieva Peronienė, 
prezidento žmona,

Vadinasi, 
Argentinos 
norėjo aprengti 600 našlaičių... 
Washingtone.

Taip, norėjo, bet negalėjo, 
nes tų dovanų niekas nepri
ėmė.

Priklu, ar žinai. Amerika, 
kuri maitina ir dengia visą pa
saulį, pasirodo, pati turi ir al
kanų ir nuogų...

Pavyzdžiui, North Dakota 
indėnus kamuoja badas ir šal
tis...

O ką bekalbėti apie butų 
trūkumą?... >

Neveltui juokaujama, kad 
daugelis Amerikos vyrų, kurie 
kariavo už Keturias Laisves, 
dabar turi gyventi kartu su sa
vo žmonų motinomis...

Amerika priekaištauja Vie
nybei, kam ji savo korespon
dento iš Europos pranešimą a- 
pie tai, kad Ragauskas Lietu
voje atsisakęs kunigystės, pa
skelbusi "be jokių komentarų, 
prie antraštes — net klaustu
ko ženklo nedėdama.”

Girdi, "koks iš to laimėjimas 
ir džiaugsmas Vienybei...?”

Aišku — jokio, žinia yra ži-

ti prieglaudos Amerikoj. Da
bar jūs pergyvenat tą patį, ką 
anksčiau jau pergyveno dau
gelis lietuvių ir kitų tautybių 
žmonių.

*

Toliau J. Valatis nupasakojo 
svarbesnes priežastis, dėl kurių 
emigracinio įstatymo vykdy
mas eina gana lėtai. Kaip ryš
kesnį pavyzdį nurodė, kad DP 
Komisija Europoje teturi vie
ną savo skyrių Frankfurte. 
Daromos pastangos, kad DP 
Komisijos darbas būtų išple
čiamas. Tuo,rūpinsis ir naujai 
atvykęs atstovas. Teksią veik
ti į DP Komisiją, kad ji dau
giau įsteigtų skyrių. Tačiau 
nauji DP Komisijos skyriai 
bus steigiami tik Amerikos 
kongresui paskyrus naujų lė
šų, nes anksčiau paskirti 2 
milijonai dolerių jau komisi
jos išleisti. Dabar, kaip girdė
jote, yra balsų pasisakančių už 
biliaus pakeitimą. Patys Ame
rikos lietuviai yra padarę 
daug. Jie nenuleidžia rankų 
nei dabar.

Toliau J. Valaitis pareiškė, 
kad atvykusioms į JAV pra
džioje visų laukia nelengvas

O kai dėl komentarų, tai 
juos paliekame Amerikai, ku
ri, kaip matyti, tokiais atve
jais, nesigaili popierio.

Aplamai, mes nelinkę mo
kyti Amerikos, kaip skelbti ži
nias — su klaustukais, ar be 
klaustukų.

* ♦
Europiečiai, kurie tabako į 

dolerį taip pat nevynioja, tvir
tina, kad Amerikoje esama 
daug pliuškių. Girdi, jų Die
vas — doleris...

IŠ tikrųjų. Pavyzdžiui, tūlas 
Carl H. Duning iš Indiana 
valstybės paskelbė tokį šūkį:

“Kristaus paveikslas kiek
vienoje piniginėje.**

Ir — ką jūs sakysite — tų 
paveikslėlių nespėjama spaus
dinti...

Na, o Kristus, kaip jo apaš
talai tvirtina, kartą net su 
botagu rankoje išvijęs iš mal
dos namų pinigų mainikauto-

šicmis dienomis federalinis 
teismas New Yorke pradėjo 
svarstyti 12 Amerikos komu
nistų partijos vadų bylą, ku
rioje, tarp kita ko, kaltinami 
sąųiokslavę jėga nuversti šios Eugene Denį;^jGiis Hali: John hylą, šiomis dienomis 
šalies valdžią.

William Z. Foster, komunis
tų partijos centro pirmininkas, 
kaltinamųjų suole nepasirodė, 
nes paaiškėjo, kad jis turįs bė
dos su. savo širdimi, kuri esan
ti nesveika.
Kaltinamųjų advokatai bandė 

šią bylą atidėti, mažiausiai, 
trims mėnesiams, nes, girdi, 
esamose sąlygose jos svarsty
mas nebūsiąs bešališkas. Bet 
prokuroras pareiškė, kad stip
rios .policijos jėgos, specialiai 
iškviestos saugoti teismo rū
mus, kaip kartas, yra dalis 
valdžios pastangų neleisti nie
kaip, ypač demonstrantams, 
trukdyti bylos eigą.

Kaip žinoma, - šiai bylai pra
sidėjus, Foley Aikštėje, New 
Yorke, pradėjo rinktis būriai 
komunistų, kurie, vaikščioda
mi, šūkavo: "Dar vienas žing
snis į fašizmą, hitlerizmas A- 
merikoje, antroji Scottsboro 
byla” ir t.t. Bet iki šiol, ne
žiūrint tų demonstracijų, susi
kirtimų tarp publikos ir poli-

Williamson, Jack Stachel, Ir
ving Potash, Carl Winter, Ben
jamin J. Davis, Jr., John Gates 
ir Gilbert Green.

Apie šią bylą plačiai rašo vi
sa Amerikos spauda. Kaltina
muosius daugelis laikraščių 
vadina "Jungtinių Amerikos 
Valstybių priešais.”

Nė vienas iš kaltinamųjų 
nėra laikomas kalėjime. Bū
dami po kaucija, kaltinamieji, 
teismo sesijai pasibaigus, grįž
ta laisvai namo.

— Pietų Afrikoje buvo įvykę 
eilė kruvinų susirėmimų tarp 
zulusų ir ten gyvenančių in- 
dusų.

— Buvęs Indonezijos prem
jeras Sutan Sjahrir atvyko į 

' Batavia tartis su Olandijos 
premjeru Willem Drees.

— Ryšium su vėliausiais į- 
vykiais Tolimuose Rytuose, Fi
lipinų prezidentas Eldipio 
Quirino netrukus atvyksta į 
Washingtoną tartis su prezi
dentus Trumanu.

komunistų protesto demons
tracija.

— Graikijos karalius Povi
las I, ultimatumo formoje, į- 
sakė partijų vadams, neatidė
liojant, sudaryti koalicinę val
džią.

— Užsienio reikalų ministe- 
ris Kardelj pareiškė, kad Ju
goslavija kova su Maskvos į- 
kurtu Kominformu jau esanti 
laimėjusi.

— Anglijos, f Prancūzijos, 
Belgijos," Olaridijos ir Liuk
semburgo atstovai Paryžiuje 
vėl susirinko svarstyti Euro
pos Federacijos planą.

— Gen. MacArthurui reika
laujant, Japonijos valdžia pa
naikino įstatymą, kuriuo iki 
šiol buvo draudžiama laikraš
čiams palaikyti tos ar kitos 
partijos pusę rinkimuose į 
parlamentą.

— Iš Caracas pranešama, 
kad Colombia ir Brazilija pri- 
pažinusios naująją Venezuelos 
valdžią, kurią praeitų metų 
lapkričio mėnesį sudarė kari
ninkai.

Tie klausimai gana rimti. 
Ligi šiol VLIKo veikla ir kai 
kurie užsirfiojimai pačių trem
tinių tarpe yra kėlę nemaža 
įvairių ginčų. Svarbiausi klau
simai buvo šie: ar VLIKas ga
li būti laisvosios lietuvių tau
tos Seimu užsieniuose, o jo su
daryta Vykdomoji Taryba ar 
turi teisės vadintis Lietuvos 
vyriausybe ar kaip nors pana? 
šiai?

rųjų poros metų laikotarpyje 
daugiausia buvo gauta užsie
niuose žinių apie tikrąją pa
dėtį okupuotoje Lietuvoje.

VLIKas
Kaip politinės rezistencijos 

vadovas užsieniuose, tremtinių 
tarpe ir užsienio lietuviams li
gi šiol daugiau buvo žinomas 
VLIKas, kas reiškia — Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas. Jis įsisteigė Lietuvoje 
nacių okupacijos laikais. Dalį

kaį kurių grupių lietuviai poli
tikieriai tremtiniais Europoje, 
čia mažiau žmonėms svarbu, 
kas kokias "teises” ar abejoti
nos vertės titulus sau prisi- 
sagsto. Prezidentais ar minis
ter! ais juk ne mažiau lengva 
pasivadinti, kaip daktarais ar 
profesoriais. O tremtiniai jais 
labai mėgsta kaišytis. Dauge
lio įsitikinimu, dažniausia be 
rimtos prasmės, be skonio ir 
be jokio reikalo, o kartais net 
visai be pagrindo.

Amerikos lietuvių visuome
nei, kaip ir lietuviams tremti
niams, pasaulyje išsįskląidžiu- 
siems, labiausia svarbu, kad 
susidarytų sąlygos lietuvių 
tautai išsilaisvinti ir Lietuvos 
nepriklausomybei atsistatyti. 
Visa kita mes tada, jau leng
vai turėtume.

O svarbiausia yra ir pasilie
ka — tai žinojimas, kad lietu
vių tauta Tėvynėje nepalūžo 
ir narsiai tebekovoja. Remiant 
tremtinius ir pabėgėlius, dar 
labiau neturėtų būti pamiršta
mi tie, kurie neša didžiausias 
aukas prie mūsų Tėvynės lais
vės aukuro .

— Iš Nanking© pranešama, 
kad Sovietų Rusija atsisakiusi 
tarpininkauti derybose tarp 
Kinijos valdžios ir komunistų.

— Amerikos medikų pagal
bos dėka, Panamoje baigiama 
nugalėti praeitą rudenį prade 
jusi siausti geltonojo drugio 
pidemija.

e-

į 
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KALIFORNIJOS LIETUVIŲ VEIKIMAS

BALTIMORĖS PADANGĖJE
Baltimorės Lietuvių Dainos 

Draugija, kaip ir pirmiau, su
tiko naujus metus Lietuvių Sa
lėje. Susirinko gražus būrys 

' * dainiečių ir tos organizacijos 
draugų. Stasys Butkus, Juozas 
Kraučeliūnas, adv. Algirdas 
Leonas, Emilija Makauskaitė, 
žurauskai, ir kiti komiteto na- 
rial gražiai išpuošė salę ir pa
rūpino valgių ir gėrimų. Prie 
gėlėmis išgražinto, žvakėmis 
liepsnojančio ilgo stalo, p. 
Kraučeliūnui pakvietus, adv. 
Nadas Rastenis padėkojo 

* “Dainai’\ dainiečiams ir rėmė
jams už didelius darbus meno 
srityje, paprašė susirinkusius 
atsistojimu pagerbti tris miru
sius labą! veiklius narius: Si
mą Leonavičių, Matą Rutkų ir 
Oną žuliųtę,- ir palinkėjo vi
soms ir visiems dalyviams ge- 
riaušių, naujų metų. Po* to se- 
ke bendros dainos ir linksmas

> pasižmonėjimas.
Po tuo- pačiu stogu, kitoje 

įį salėje, .Lietuvių Nępriklauso- 
** mas Moterų Demokračių Klu- 
** has sutiko naujus. metus. Jos 

turėjo viešus šokius, todėl bu- 
•- vo daug svečių.

. Lietuvių Demokratų Klube,
> 816 W. Lomba-d St., Stasiui 
J? Janušui vadovaujant, Jonas

Augaitis ir Bernadeta Siauru
tį saitienė sukvietė gausų pulką 

klubo narių, ir draugų, ir visi 
.2* gyvai palydėjo senus ir sutiko
> ■ naujus metus.
3 - Lietuvių Atletų Klubas, 539 
X Washington Bvd., irgi surengė 

puikų pažmonį metų pasikeiti
mo atžymėjimui.
MENO PUOTA

Teko girdėti muzikos auto
ritetus, kad moterys pianistės 
neprilygsta : vyrams pianis
tams, nes jos nepajėgia atlik
ti fortisimus. Betgi Galia -Leo
nienė, dalyvaudama Baltimo
re Music CJuh koncerte, Bal
timorės Dailės Muzėjaus audi
torijoje, sausio 8 d., savo vir
tuoziškumu paneigė tą tvirti
nimą. Ji virkdė rojalį, kaip 
moteris ir kirto grausmingais 
garsais, kaip vyras. Ji skambi
no ir širdies ir iš peties. Kai 
ji koncertą baigė Liszto le
genda "Šv. Pranciškaus eiga 
per vandenį”, tai amerikoniški 
muzįkps .mėgėjai, didžiai su
žavėti, plojo, plojo ir plojo! 
Ponią Leonienė yrą pirmaeilė 
pianistė.
SUDADĖTINĖ Iš 
BERLYNO

< Seržentas Simas Baranaus
kas tarnavo 20 metų Amerikos 
kariuomenėje, bet jokia gra
žuolė jo širdies nepaviliojo. Per 
kelioliką pastarųjų mėnesių jis 
buvo Amerikos zonoje, Berly- 

. ne. Ten Amerikos karininkų 
klube, jis sutiko penelę Helga 
Viek, vokietaitę. Ji jam ir jis 
jai širdin krito. Rengėsi apsi
vesti, bet spalio mėnesį jis bu
vo parsiųstas atgal J Ameri
ką. Simas betgi suskubo, iš
pirko jai oro kelionę, iš Ber
lyno į Baltimorę, atliko forma
lumus ir jį, tik prieš pasibai
giant karo sužadėtinių (Ameri
kos aktui) gruodžio 31 d., at
skrido į Baltimorę gruodžio 30 
d. Baltimore j e lėktuvas nega
lėjo nusileisti, nes buvo ūkana

- —nusileido Washingtone, o
- iš ten limozinas atvežė ją i 

Baltimorę, Simas tuo tarpu 
dar buvo Camp Kilmer, New 
Brunswick, N. J., Ir tik šių 
metų sausio pabaigoje būtų 
buvęs iš kariuomenės paleis
tas. Bet, gavę telegramą iš 
Baltimorės, kad jo sužadėtinė 
jau čia, kariuomenės viršinin
kai tuojau jį iš tarnybos pa
leido. Jiedu susituokė Balti-

- morėje sausio 15 d.
Nuotaka neblogai angliškai 

. kalba ir gražiai elgiasi. Dabar 
Simas ir Helga rengiasi ati
daryti duonos kepyklą — lie- 
tuviškos duonos.

IŠGRAŽINO KLUBĄ
Sausio 22 d., 8:30 vakare, 

Lietuvių Demokratų Klubas 
plačiai atidarys padidinto, per
tvarkyto ir išgražinto savo na
mo duris, 816 W. Lombard St. 
Ta proga rengiamos linksmos 
vaišės ir kviečiami nariai ir 
narė?1 bei draugai ir draugės į 
minimas iškilmes. Stasys Ja- 
nušas, prezidentas, adv. Nadas 
Rastenis, viceprezidentas ir 
kiti klubiečiai, į talką stoję, 
moderniškai ištaisė klubo na
mą. Mat, dabar Amerikoje de
mokratiški laikai...
SVEČIAI Iš UŽJŪRIO

Pralotas Krupavičius ir V. 
Sidzikauskas bus Baltimorėje 
sausio 30 d. įr kalbės Lietuvių 
Salėje, 851 Hollins Street. 
Prakalbas rengia Batlimorės 
Lietuvių Draugijų Taryba. Tai 
bus pirmos tų svečių iš užjūrio 
kalbos Amerikoje.
BALF VAJAUS PRADŽIA

BAFL 64-tas Skyrius rengia 
viešą 1949 vajaus atidarymą 
kovo 13-to, Lietuvių Salėje, 
851 Hollins St. Garbės svečiu 
ir kalbėtoju bus buvęs genera
linio štabo viršininkas ir Lie
tuvos premjeras, generolas Jo
nas Černius. Kalbės šv. Alfon
so parapijos klebonas, kun. dr. 
Liudas Mendelis ir kiti. Daly
vaus Amerikos Legiono Lietu
vių Postas 154, jo Auxiliary — 
buvusių karių motinos, šv. 
Alfonso skautės, ir t.t. Balti
morės lietuviai, rūpindamiesi 
savo reikalais, neužmiršta ir 
savųjų nelaimingų tremtyje.
MUZIKOS PLOKŠTELĖS

Praeitą rudenį “Dainos” mu
zikos mokytoja, Lelija Gleže- 
lytė - Bakerckienė, ir gražia
balsis Klemensas Andreikus, 
su vietos lietuvių orkestru nu
vyko į New Yorką ir ten pa
darė Continental rekordavimo 
firmai plokštelių. Plokštelė, 
“O naktis tyli”, tai grynai bal- 
timoriečių produktas, žodžius 
parašė Nadas Rastenis, muzi
ką — Bakerckienė, o Įdainavo 
Klemensas .Andreikus, saky
tam orkestrui palydint. Be to, 
Andreikus įdainavo “Kur ba
kūžė samanota”, Šimkaus, o 
orkestras įgrojo Vilniaus Polką 
ir Lietuvos mergaičių valsą. 
Visos plokštelės skamba pui
kiai. Be to, įdainuota Bernu
žėlį nes’voliok (Petrausko), ir 
Ar tu žinai, mano broli (Va
nagaičio), bet pastarosios dvi 
plokštelės dar vėliau išeis.

Klemensas Andreikus, teno
ras, sausio 25 d. vakare, bus 
solistu su paskubusiu Balti
more ir Ohio RR Co. Glee Club 
(šfimto vyrtj choru) Lyric Te
atre. Tai bus ko pasiklausyti!

G. Aidelis.

ADV. A. O. ŠALNA — LAW 
SOCIETY DR-JOS VICEPIRM.

Massachusetts Law Society, 
metiniame susirinkime išrink
ta nauja 1949 m. valdyba, ku
rios tarpe yra gubernatorius 
Paul A. Dever ir advokatas 
Shallna iš Bostono, kaip val
dybos vicepirmininkai. ši 
draugija apima visą - valstybę 
ir susideda iš teisėjų bei advo
katų. Naujasis pirmininkas 
yra teisėjas David A. Rose.

Massachusetts Law Society 
žurnale 1942 m. pradžioje til
po adv. Shallnos ilgas rašinys, 
kuriame buvo nušviesti Lietu
vos ir Rusijos santykiai, šis 
straipsnis buvo įdėtas antraš
te “European Conflagration 
from a Baltic Window.”

Chicagiecių veikla
CHICAGO, Hl. — čia sausio 

16 d. prof. Igrias šlapelis, bu
vęs Kauno meno mokyklos di- 
retkorius, neseniai atvykęs iš 
tremties, Lietuvių auditorijoje 
laikė meno klausimais paskai
tą. Paskaita gyvai, domėtasi. 
Gerai būtų, jei ateiviai, švie
suoliai dažniau savo mintimis 
pasidalytų su tautiečiais.

* .
Nemaža veiklos rodo Litera

tūros ratelis, kur susibūrė chi- 
cagiečiai" šviesuoliai, jų tarpe 
vienas kitas atvažiavęs iš 
tremties. Paskutiniu metu į šį 
rateli nariais įstojo Kl. Matu
sevičius, laikraštininkas Civin- 
skas, Ant. Kairys ir kiti, šio 
ratelio nariu taip pat yra 
pagarsėjęs dailininkas M. Ši
leikis, iki šiol ėjęs ratelio vice
pirmininko pareigas, bet dabar 
atsisakęs. _

♦ **
Lietuvių Akademine Klubo 

susirinkime sausio 16 d. buv. 
Lietuvos dramos teatro akto
rius Stasys Pilka skaitė pas
kaitą apie Lietuvos teatrą ir jo 
evoliuciją.

Thomas Aiva Edisonas, di
džiausias visų laikų iršadėjas, 
yra užpatentavęs 1,050 išradi
mų.

28 Factory Street

171 WASHINGTON STREET

BALYS MASYS, savininkas
VYNAS — LIKERIAI — ALUS

LITHUANIAN CAFE

Ciprijonas Paškevičius ir Sūnus, sav.
ALUS IR UŽKANDŽIAI

Nashua, New Hampshire
Teh 4159

h ■

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, «av.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNA S KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST. NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezld. Woodbury 321-3

PAGERBĖ MUZIKĄ ALEKSĮ
WATERBURY, Conn. —Sau

sio 9 d. šv. Juozapo lietuvių 
parapijos salėje buvo iškil
mingai pagerbtas tos parapijos 
vargonininkas A. Aleksis, mi
nint jo 25 metų veiklos sukak
ti.

Erdvi salė buvo pilna svečių, 
atvykusių net iš aplinkinių 
miestų. Be vietos kunigų, 
Tniesto ir valstybės pareigūnų, 
prie 1 garbės stalo sėdėjo veik 
visi klebonai iš Connecticut 
valstybės. Kalbėjo kun. Valan- 
tiejus, pralotas Ambotas iš 
Hartford, Ct., kun. Kazlauskas 
iš Bridgeport, Ct., J. Laučka 
iš New Yorko, J. šaliūnas iš 
Wilkes Barre,. Pa. ir daugelis 
kitų. Programą vedė J. W. 
Janušaitis.

Kalbų metu buvo šaukiamos 
draugijos, ■ prisidėjusios prie 
šio minėjimo surengimo. Buvo 
iššaukta jų virš dešimts. Visų 
draugijų atstovai, po trumpų 
sveikinimų, įteikė ir dovanas. 
Sveikinimams ir kalboms pa
sibaigus, prabilo pats jubilian- 
tas. Jis nupiešė savo mokslo ir 
veikimo praeitį — pradedant 
Varšuvos konservatorija ir ba- 
giant šiais laikais Waterbury.

Muzikos programoje dalyva
vo parapijos choras, kuriam 
vadovavo jubilianto sūnus, bu
vęs armijos majoras, o dabar 
dirbąs vienoje radijo stotyje, 
kaip pranešėjas. Buvo pakvie
stos sudainuoti duetą ir Bar
bora Dar lys su M. Kižyte. 
Joms akompanavo, vos prieš 
keletą savaičių atvykęs iš 
tremties ir dabar vargoninin
kaująs New Britaine, muzikas 
Marijošius.

Klausant tų. sveikinimų laiš
kais ir telegramomis, teko nu
girsti ir šiuos sveikinimus :* 
.Ministerip P. žadeikio iš Wa- 
shingtonb, abiejų konsulų — 
Budrio ir Daužvardžio, muziko 
Pociaus, komp. J. Žilevičiaus 
ir kitų vargonininkų, kunigų 
bei visuomenės veikėjų.

Prisiklausęs kalbų bankiete, 
ypač .paties jubilianto kalbos, 
noriu prikišti ir savo “dvyle
ki”, būtent, ką aš, asmeniškai, 
žinau apie, muziką A. Aleksį.

Velionis Povilaika, kuris, ro
dos, buvo A. Aleksio giminaitis, 
parašė į Chicagą laišką, pra
nešdamas, Aleksandras Alek
sandravičius (Aleksis) baigė 
Varšuvos konservatoriją ir kad 
jį reikėtų kviesti mokyti Biru
tės chorą. Tai buvo prieš 35 
metus. Pasikeitus korespon
dencija, A. Aleksis atvyko į 
Chicagą, bet Birutės choro 
mokyti nėjo. Tapo vargoninin
ku. Būdamas šioje tarnyboje, 
Aleksis padėdavo Pociui Be
thoveno konservatorijoje ir vė-

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street 

LYNN/ MASS.

Lowell Bottling Co.
E. PAULAUSKAS, sav.
ĮVAIRŪS GĖRIMAI

573 - 575 Lawrence St.
LOWELL, MASS.

Tel. 2-7361

Stanley’s Cafe, Inc.
Stasys ir Frances Puidokai, sav.

313 Park St.
Lawrence, Mass.

Tel. 2-9346

Sunkist Bakery
Lietuviška

DUONA IR TORTAI
Vladas Krasauskas, sav.

93 Exchange Street 
Lawrence, Mass.

Muzikas Aleksis
liau, susipažinęs su katalikų 
visuomenės’ veikėjais, jis užėmė 
platesnį veikimo barą. Netru
kus jis tapo ne tik veikėju, bet 
ir tų veikėjų vadu. Nebuvo 
suvažiavimo, kuriame Aleksis 
nedalyvautų ir kuriame jis, 
dažniausiai, nepirmininkautų. 
Bet, veikdamas politikos dir
voje, jis nepaliko ir vargoni
ninkų profesijos nuošaly. At
sidūręs vargonininkų tarpe, A. 
Aleksis , stengdavosi juos išju
dinti iš neveikios ir gerinti jų 
būklę. Tapęs Vargonininkų Są
jungos .pirmininku, jis ragin
davo klebonus,-kad jie pripa
žintų tą sąjungą ir kad var
gonininku imtų tik iš tos są
jungos narių tarpo. Kai jam, 
kaip vargonininkui bei choro 
mokytojui, reikėdavo naujos 
dainos, jis pats ją ir sukurda
vo. Rašė dainas chorams, solo 
ir duetams. Leidėjo toms kom
pozicijoms Alekšis taip pat ne
ieškodavo: jis pats jas išleis
davo. štai kodėl mes jį šian
dien vadiname ir kompozito
rium ir visuomenės veikėju.

šis A. Aleksio pagerbimas 
Waterbury turėtų būti pavyz
džiu ir kitoms parapijoms. Juk 
yra ir daugiau vargonininkų, 
kurie darbuojasi parapijose. 
Deja, jų veiklos niekas nežino, 
net nėra kas ją iškelia. Todėl 
šis įvykis Waterbury gal at
kreips dėmesį ir kitų klebonų, 
nors dalinai, paseks kun. Va- 
lantieja^s pėdomis.

Ilgiausių metų Aleksiui !
. K. StAmskis.

Atvyko i Kanadą
Gerai ir amerikiečiams lie

tuviams pažįstamas rašytojas 
ir žurnalistas, buv. Sandaros 
redaktorius, Juozas Pronskus, 
kaip pranešama iš Vokietijos, 
gruodžio vidurį su šeima išvy
kęs į Kanadą. Būdamas trem
tyje, Juozas Pronskus akty
viai dalyvavo lietuvių spaudo
je ir šiaip visuomeninėje veik
loje.

Šiais metais ruošiamasi iš
kilmingai paminėti Vasario 16. 
Iš ryto vasario 20 d. numato
ma turėti pamaldas Katedro
je, o pietų metu padaryti ban- 
kietą viename iš didžiausių 
Hollywoodo viešbučių. Minėji
mo iniciatyvos imasi ALT Los 
Angeles skyrius, Jcuris sudarė 
minėjimo komitetą iš Liet. 
Konsulo J. L. Bielskio, kun. 
kleb. J. Kučinsko, prof. K. Al- 
minaukio, prof. K. Pakšto, adv. 
J. Peters, muz. J. Ąžuolaičio, 
Florence Korsak, O. Rackienės, 
A. Cvirkienės, A. Januškftus- 
kienės ir ALT skyriaus valdy
bos — A. F. Skiriaus, B. Stat
kienės, J. Uždavinio ir M. 
Varkalienės.

Gruodžio 12 d. Los Angeles 
tautinių šokių grupė, vadovau
jama Lucijos Zaikienės, daly
vavo »Palm Springs, Cafil. 
(turtuolių poilsio miestelyje) 
surengtoje fiestoje “Our Lady 
of Gudelupe” šventės proga. 
Įdomiausia, kad šia meksikie
čių šventę ruošė lietuvis ku
nigas R. Klumbys, kuris dabar 
yra mažos meksikiečių ir in
dėnų parapijos administrato
riumi ir šv. Teresės mokyklos 
mokytoj ūmi. Taktiniai lietu
vių šokiai svetimtaučiams la
bai patiko.

4 - <. *
♦

Kalifornijos Lietuvis pra
ėjusiais metais žymiai patobu
lėjo tiek turiniu, tiek techniš
ku atžvilgiu. Kalėdinis nume
ris išėjo dviem spalvom ir 
gausiai iliustruotas. Turinį su
darė šie straipsniai: Lietuviš
koji spauda ir mes, Kalėdiniai 
apdūmoj imai, Gimtoj i kalba, 
Tremtiniai ir armija, Trys ro
žių kerai, Trisdešimt metų 
Lietuvos skautijai, Televizija ir 
jos ateitis, Whats going in the

Baltic, The Itinery, ir kiti.
K. L. yra leidžiamas —9204 

S. Broadway, L. A. 3, Calif. 
(Pren. $2.00).

Sv. Kazimiero parapijos 

koncertas, Įvykęs gruodžio 26 
d., buvo labai sėkmingas. Pro
gramą pildė parapijos choras, 
vadovaujamas neseniai iš 
tremties atvykusio muziko J. 
Ąžuolaičio ir Florence Korsak.

A. S.

Rūpinasi tremtiniais
Laikraštis Burlington Free 

Press savo laidoje sausio 6 
d. plačiai aprašo apie BALF’o 
pirmininko kun. dr. J. B. Kon
čiaus daromas pastangas su
rasti kvietėjų ir įkurdinti lie
tuvius tremtinius pas ūkinin
kus Vermonte. Laikraštis rašo, 
kad BALF’o pirmininkas tuo 
reikalu susitiko su vietos 
tremtiniams įkurdinti komite
tu ir aptarė visas galimybes 
tremtiniams iš Baltijos valsty
bių parsigabenti. Jis yra ga
vęs iš komiteto užtikrinimą su
teikti 700 tremtinių reikalin
gas garantijas dėl parsikvieti- 
mo jų pas ūkininkus Vermonto 
valstybėje.

Kun. Dr. J. B. Končius pra
leido Vermonte dvi dienas ir 
buvo lydimas Rev. W. J. Cain, 
išvietintiems asmenims Bur
lington diecezijos direktoriaus 
ir p. Hugh Doyle iš New York, 
NCWC direktoriaus.

Pasitarimuose dalyvavo p. 
Arthur Packard, Valstybinio 
Komiteto Tremtiniams pirmi
ninkas, Les Eaton, Vermonto 
Development Komisijos atsto
vas, E. Reynold Johnson, Dar
bo įstaigos vadovas, Harris W. 
Soule, Komiteto Sekretorius ir 
W. Arthur Simpson.

WATERBURY, CONNECTICUT
BLUE SHUTTER RESTAURANT

9
Mūsų patalpos tinkamos baliams, vestuvėms ir 

kitokiems pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį

FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.
776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

| JOE'S TIRE SHOP
X Joe Samoska, Savininkas
| ‘ 241 N. MAIN STREET
; Telefonas 3-2414
yį___________________________________________________________________

CHERRY RESTAURANT
. .. . . _ .. ... ........... ... *. t

MALONUS PATARNAVIMAS
GĖRIMAI IR VALGIAI

248 CHERRY STREET WATERBURY, CONN.

CASINO GARDEN RESTORANAS
Vincas ir Marija Lang, savininkai

PUIKUS GĖRIMAI, LIETUVIŠKI VALGIAI 
SALĖ PRAMOGOMS JR PARKAS VASARAI 

Penktadieniais ir Šeštadieniais Muzika

128 NORTH ELM ST Tel. 49920

Lietuviška Aludė

388 Hampshire Street 
LAWRENCB, MASS.

Boston Baking Co.
Lietuviška 

DUONA IR PYRAGAI 
Lowell, Mass.

8 Ames Street

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas .3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS:
tino 10 vai. rvte iki Š ral. rak.

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitx and Sons 

15 Tramball Street 
NEW HAVEN, CONN.

A D A M9 S 
SERVICE STATION

Adomas Radauskas, sav.
Padangom, gazolinas ir aliejus

898 Main St. Watertown, Conn. 
Tel.: Watertown 278

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė-Dapšiene ir Sūnus, savininkai

ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR VALGIAI 
MALONI VIETA SUSITIKIMUI

685 No. Riverside Streeet Tel. 3-9932, 3-6864

QUALITY MARKET
Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 

pirmos rūšies maistą
VIKTORAS ABECIONAS

t x
356 Park Street TeL 1481

PAUL’S RESTAURANT

31 Spring Street TeL «74



komandai.
*

Motiejus Krištapo-

pavardžių

♦ «

turi puikią

Kalnabcržžs.

Lietuviškas Restoranas 
Antanas Zvigaitls, sav. 
Likeriai, Vynas ir Alus 

5424-26 Woodland Avenue 
Tel. Belgrade 6-5113

NAUJAI ATIDARYTAS 

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULE 

BRESLAUSKAI, sav.

1645 Margaret Street 
(pusė bloko nuo Frankford avė.) 

PHILADELPHIA, PA.
Tel. JEfferson 3-2328

Vasario 22 d. Amsterdamo 
lietuvių katalikų koloniją lan
kys vyskupas Vincas Brizgys, 
atvykęs iš Vokietijos.ANTHONY MARTEN

Restaur anas ir Baras 
3759 North 7th Street

SONIA CAFE & RESTAURANT ALT ateities darbai
SOPHIE MICH, sav.

LIKERIAI V YNAS-ALUS V

9 S. Seventh Street Tel. Market 9916 1

BARTH’S CAFE
BALTRAMIEJUS BURZA, savininkas

3405 N. 2nd Street Telefonas NE 4-0465

RESTORANAS - BARAS♦
gE. LAURUTIS, savininkas

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, GERI UŽKANDŽIAI

i 3400 N. 10th STREET PHILADELPHIA, PA.

A.
RAYMOND WASIKONIS, sav.

ir

vS

$ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI
i?

JOHN BROCK, sav.

a
$

*

$

MRS. ADAMS CAFE Br. Budginas.

ATVYKS SAUSIO 27 D.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKASPETER DAVIDONIS Juozas Brazys
$

PHILADELPHIA. PA2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

Telefonas Poplar 4110

BALIN’S FUNERAL HOMELietuviškas restoranas miesto centre

2016 E. ALLEGHENY AVE.,

PHILADELPHIA 34, PA

Tel.: GA 3-1411

Barų įrengimai.

109.113-115 NORTH 2nd ST

0

■

NATIONAL PRODUCTS CO.

f v

radiją 
nuta-

didelė graži loplyčia, erdvi 
suteikiama nakvyne—viskas

Didelis 
veikėjų

parapi- 
aukoti 
vaiku-

■
£

f v

JONAS UKNAS, sav.
Vynas - likeriai - alus 
608 N. llth STREET

lietuvių 
susirinkimas

FRANK A. BALIN 
Laidotuvių Dirtkhftui

14 d., 
patai-y

% 
Y f 
t 
3

X
N -Y

Moderniška laidojimo ištaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į musų ištaigą, dieną ar nakti 
—mes visados pasireni ę suteikti geriausį patarnavimą.

Baras - Restoranas
EDMUNDAS FREITICK, sav. 

Įvairus gėrimai ir užkandžiai 
612 No. 12th St.

f
Y

113 SOUTH 34th STREET
Arti Pennsylvanijos Universiteto

tinkamo priėmimo 
ALT’o Centro Val
su svečiais prieš 

d. numato vykti į 
pasimatyti su

9

t

2nd ST. ir MARKET ST., PHILADELPHIA, PA.
Tel. MA 7-9331.

$ 
1❖

JUOZAS SAKOLIS-SAKALAUSKAS, sav.
ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI

minėjimo nerengti 
Buvo atsižvelgta į

Informuoti spaudą ir 
apie ALT susirinkimus, 
rimus ir veiklą išrinko Bronių 
Budginą. .

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

veikėjų, biznierių

$ J

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Viktoras Mataitis, sav. 

ALUS-VYNAS-LIKERIA1 
3501 N. 2nd Street

Telefonas NE 4-1275 '

Iš Vokfietijos pranešama, 
kad Mykolas Krupavičius ir 
Vaclovas Sidzikauskas į JAV 
atvyks sausio 27 d. Jie atskris 
lėktuvu į Washingtoną.

X v)

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tel. Howard 0896

2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.
Tel. STevenson 2-5625

Licensed Penna and New Jersey
1601-03 So. 2-nd Street « ” Tel.: DEW 5136

I

NAUJA
Lietuviška Užeiga
VYNAS, L1K1ERIAI. ALUS
Raymond Valikonis, sav.

MOUNT VERNON and 12th St. Cor.
Tel. 5-8891

HARRY A. CAt’LEN 
Alui pilstyti priemonės. Stiklai barat Indai. 

Šakutės ir šaukštai. Stiklai ir krėslai.

Tikimasi,
Vasario 16 d. minėjime 

Chicago j e dalyvaus V. Sidzi
kauskas.

. , ALUS—VYNAS—LIKERIAI—UŽKANDŽIAI
2826 MASTER STREET PHILADELPHIA, PA

Tel. PO 5-222^

Alice Valančienė, sav.
PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI

ANNA LR JIM WICKIS, sav.
GĖRIMAI IR VALGIAI

Žuvies maistas — mūsų specialybė
2500 S. DEWEY ST., PHILADELPHIA, PA.

Tel. BE 6-2139

■ .. O®

2227 PINE STREET PHILADELPHIA, PA
Tel. 1.0 7-9144

* a X ' Av e

1949 m. sausio 21 (L

PHILADELPHIA, PA.

GRUSH HOTEL AND BAR 
ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RACE STREETS 
(Prie Broad Street Stoties) 

Tel. Rittenhouse 6-6530

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

i i

gI i
MALONI LIETUVIŠKAUŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

$

i

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street

Ketvirtosios grupės 
atstovų prėmimas

Sausio 6#d., vakare, Naujie
nų patalpose, įvyko metinis 
Chicagos A. L. Tarybos susi
rinkimas. * ’

Pirmininkas K. J. Mačiukas, 
atidaręs susirinkimą, pareiškė, 
kad šis susirinkimas esąs žy
miai gausesnis už praėjusius, 
nes jame pirmą kartą daly
vauja ir ketvirtosios grupės at
stovai, kurie veikė atskirai 
nuo A. L. Tarybos. Pirminin- 

reiškė džiaugsmą, kad Ameri
kos lietuviai pagaliau susijun
gė bendram darbui — kovoti 
už Lietuvos valstybės išlaisvi
nimą ir ginti jos žmonių tei
ses. Susirinkimas naujuosius 
atstovus priėmė gausiu rankų 
plojimu.
Senosios valdybos 
pranešimai -

Chicagos A. L. Taryba 1948 
m. buvo surengusi konferenci
ją, kurioje surinktos aukos 
buvo perduotos Centrui. Ižde 
šiuo metu yra virš 400 dol. šie 
pinigai yra Chicagos A. L. Ta
rybos uždirbti per parengimus 
iš baro. Visos žmonių aukos 
buvo perduodamos Centrui. 
Per praėjusį A. L. Tarybos va
jų iš Chicagos ir apylinkių bu
vo surinkta apie 35.000 dole
rių, tai yra trečioji dalis aukų 
surinktų visoje Amerikoje. Už 
nuoširdų ir nenuilstamą dar
bą Lietuvos ir lietuvių reika
lams p-lej Mikužiūtei, Dr. A. 
Montvidui, K. J. Mačiukui, B. 
Tubeliui, P. Mileriui, A. J. Va
lomu! ir kitiems ALT Valdy
bos nariams buvo išreikšta gi
li padėka.
Naujosios valdybos 
rinkimai

Mandatų Komisija: Dr. A. 
Montvidas, Dr. S. Bięžis, V. J. 
Valukas ir J. Juozaitis susirin
kimui pasiūlė kandidatus nau
jai valdybai, kurie vienbalsiai 
buvo priimti: pirm. V. Duoba, 
vicepirmininkai: Dr. A. Mont
vidas, J. Juozaitis, V. J. Valu
kas ir P. Linkus, sekr. p-lė E. 
Mikužiūtė, posėdžių sekr. B. 
Tūbelis, ižd. A. J. Valonis, iž
do globėjai: Dr. K. Drangelis, 
E. Samienė, J. Liutkus ir Br. 
Budginas.
Komisijos

Komisijoms kandidatų pa
rinkamas paliktas naujajai 
valdybai iki sekančio susirin
kimo. Mėnesiniai susirinkimai 
bus daromi pirmą mėnesio 
antradieni.

Vasario 16 d. minėjimui 
rengti išrinktos sekančios ko
misijos: rengimo (biznio) — 
P. Mileris, J. Juozaitis ir K. 
P. Deveikis, propagandos — 
Dr. A. Montvidas, E. Samienė,
J. Liutkus, D. Adomaitis ir Br. 
Budginas, aukų rinkimo —Dr.
K. Drangelis, A. J. Valonis ir 
E. Samienė. Pasitarimui su 
Chicagos BALF’o Apskr. dėl 
bendros “Tag Day” Chicago) e 
su A. L. Taryba — Dr. K. 
Drangelis, J. J. Kazanauskas 
ir J. Liutkus.

Susirinkime dalyvavęs ALT’o 
Centro Valdybos vice-pirm, 
adv. A. Oils padarė pranešimą 
apie ALT’o užplanuotus dar
bus. ALT’o Centras ruošiasi 
pravesti Amerikoje 100,000 dol. 
vajų, kuris prasidės vasario 1 
d. Iš Europos atvyksta VLIKo’ 

ir Vykdomosios Tarybos pir
mininkas V. Sidzikauskas. Po 
šių aąmenų 
New Yorke 
dyba kartu 
Vasario 16
Washingtoną 
aukštaisiais Amerikos valdžios 
pareigūnais. Ta proga bus da
romi žygiai Washingtone pa
informuoti kongresmanus, se
natorius ir administracijos 
ąukštuosius pareigūnus a,pie 
padėtį Lietuvoje ir išgauti iš 
jų deklaracijų bei pareiškimų 
Vasario 16 d. proga dėl Lietu
vos valstybės išlaisvinimo 
perspektyvu iš bolševikų oku
pacijos.

Kun. M. Krupavičius ir V. 
Sidzikauskas numato Ameri
koje išbūti apie 3 mėn., todėl 
ALT'as jiems yra numatęs su
ruošti prakalbų maršrutą po 
lietuvių kolonijas, 
kad

Vasario 16 minėjimas
Chicagos A. L. Taryba šį mi

nėjimą ruošia Vasario 13 d. 
(sekmadien)į, programa ir lai
kas bus paskelbti vėliau.

Susirinkimas priėmė Dr. A. 
Montvido pasiūlymą šiais me
tais po 
koncerto.
tai, kad tą patį vakarą ir ki
tos organizacijos ruošia įvai
rias pramogas - bankietus, to
dėl buvo nutarta atsikreipti į 
visus tokius parengimus pra- 

' šant, kad vakaro pelnas būtų 
paaukotas A. L. Tarybai.

Mano laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aš o m i 
kreiptis į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą.

i
Carol Ficarra, 10 metų 

amžiaus ir jos broliukas, 
Frank, 3 metų amžiaus, ku
rie serga mažakraujyste, 
meldžiasi vienoje Brooklyno 
bažnyčioje. Tos bažnyčios 
klebonas kreipėsi į 
jonis, prašydamas 
kraujo šiem, dviem 
čiams išgelbėti.

Nutarta prieš Vasario 16 iš
siuntinėti visoms draugijoms 
ir organizacijoms laiškus, pra
šant Lietuvos Nepriklausomy
bės Paskelbimo • šventės minė
jimo proga prisiųsti aukų 
L. Tarybai.

Tokį 
organizacijų atstovų susirinki
mą yra pavesta Chicagos A.
L. Tarybai sušaukti sausio 
mėn. pabaigoje. Tame susirin
kime bus pranešta Vasario 16 
minėjimo programa ir kiti 
ALT’o darbų planai, kartu pra
šant pagalbos jiems įvykdyti. 
ALT ir BALF’o 
vajų suderinimas

Susirinkime buvo nutarta, 
kad ALT savo vajų vykdys per 
sausio, vasario ir kovo mėne
sius, o B ALF per tą laikotarpį 
galės pasiruošti savo vajui ir 
jį pradėti nuo balandžio mėn. 
pradžios.
Sekantis ALT posėdis

Chicagos ALT Valdybos po
sėdis šaukiamas sausio 
8 vai. vakare, Naujienų 
pose.

BIMBOS IR LAISVĖS “PAKARTO”
EDUARDO DRAZDAUSKO REIKALU

A. Bimba 1948 m. lapkričio 
30 d. 281 n. Krisluose, remda
masis neva pabėgėlio prane
šimu, paskelbė Ed. Drazdaus- 
ko nuteisimą miriop. Antrame 
Laisvės puslapyj tilpo to fakto 
platus aprašymas ir dar dau
giau — iš to vieno atsitikimo 
pasmerkimas visų DP be iš
imties, net senų, puikiai vi«ii 
tautai žinomų universiteto 
profesorių.

Kyla klausimas: kodėl toks 
iš pažiūrų artimas Laisvei pra
nešėjas kelis metus dar “mer
di pabėgėliuose”, o neskuba 
“atstatyti” rusams Lietuvos, 
kad ten galėtų daugiau Kuz- 
necovų ir Mandrikovų ir ki
tokių kolonizatorių ir koloni
stų gyventi? Gal ir jis nėra
tikras, ar nepaklius Sibiran?

Nieko nėra nepaprasto, jei iš 
visos tautos atsiranda vienas 
ar kitas nusikaltėlis, dėl to

AMSTERDAMO LIETUVIU ŽINIOS
AMSTERDAM, N. Y. —Mūsų 

kolonijoje yra daugiau kaip 
tuzinas iš Vokietijos atvažia
vusių pabėgėlių, jų tarpe bu
vusių mokytojų, bankininkų, 
diplomatų ir k. Ne kurie jų su 
šeimomis. Jau kiti gražiai įsi
kūrę. Tikimės, dar pabėgėlių 
daugiau sulaukti.

Amerikos Lietuvių Klubas 
atremontavo bufetą, kuris da
bar erdvus ir gana modernus. 
Klubas norėtų ir svetainę at
naujinti, bet negauna iš val
džios leidimo, antra vertus, 
trūksta kai kurių medžiagų.

*
šiam klubui šiemet sukanka 

30 metų nuo įsikūrimo. Klubo 
įkūrėjų buvo maža ir tuokart 
labai stigo lėšų, tačiau dabar 
klubas žymiai sutvirtėjęs ir vi
suomenėje turi gerą vardą. 
Metinė klubo apyvarta siekia 
apie 72,000 dol. Turi gražaus 
pelno. Visas klubo turtas ver
tinamas 100,000 dol.

direktorių 
patirti.

Sausio 9 d. buvo

N. E. Cor. 16th and
Spring Garden 

Phone —
Business LO7-8662,

1X17-4967
Residence Cheltenham 2562

Restoranas ir Baras
VLADAS SVIKLA, sav. 
Gėrimai ir užkandžiai 

2637 E. ONTARIO STREET

nekaltinama visų. O visgi no
rėjome patirti, kaip ten iš tik
rųjų būta ir užklausėme Britų 
zonos Tremtinių Tarybą ir štai

Tiek vokiečiai, tiek kitų tau
tų tremtiniai dažnai pavydi

siklausymo lietuviams, kurie, 
be to, turi JAV lietuviuose ir 
jų organizacijose gerą rams
tį. Doriems žmonėms tas susi- 
organizavimas imponuoja, ki
tiems sukelia pavydą ir jie vi
sokiais būdais ir net provo
kacija stengiasi pakenkti, štai 
atsirado vienas kitatautis, ku
ris apkaltino Ed. Drazdauską

nuteistas. Bet Drazdauskui pa
vyko įrodyti savo nekaltybę ir 
Britų zonos apeliacinis teis
mas vei vokiečių teismas jį ne 
tik pilnai išteisino, bet ir ne
palietė jo DP statuso.

Sa 
ai

Dain. S. Adomaitienė

i

i3i ei

M
a

Visos kolonijos aimanuoja, 
kad jaunimas nesirašo į lietu
viškas draugijas. Tuo tarpu A- 
merikos Lietuvių Klubas turi 
apie 100 jaunuolių, jų tarpe 
keletą svetimtaučių, priklau
sančių krepšininkų

klubo me- 
kur buvo 

išrinkta nauja valdyba, Pažy
mėtiną, kad valdybą sudaro 
beveik visi čiagimę lietuviai. 
Valdybos sudėtis tokia: pirm.
— Juozas Valikonis, vicepirm.
— Antanas Lukšis, finansų 
rast. — Vincas Mikolaitis, pro
tokolų rašt. — Bronis Žilins
kas, ižd. ;
nis, DrpJ. Šidlauskas ir W. 
Redli — trustistai. Išrinktas 

direktorių komitetas, bet 
neteko

krepši- 
laimėji-

Klubas 
ninku komandą, kuri 
mais net keliose valstybėse 
garsina klubo vardą, šiam klu
bui vadovauja energingasis' V. 
Mikolaitis.

* »

Amerikos Lietuvių Klubo 30 
m. sukaktuvių proga sausio 23 
d. klubo svetainėje ruošiamas 
iškilmingas koncertas, kur da
lyvaus buv. Vilniaus operas so
listė Sofija Adomaitienė ir 
Juozas Brazys, kuriems piani
nu pritars Muliaunaitė. Kon
certe programą dar atliks šv. 
Kazimiero choras, vadovauja
mas Juozo Olšausko.

* ♦

Lietuviškas Restoranai

Alus, vynas, h
Juozas Bartashus, sav

118 No. Centre St. Tel. 900 
POTTSVILLE. PA.

Batai ir V yrame 
NEW PHILAD 

p. o ««
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Holiday Greetings,

the United 
succeeding 
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Strazdo 
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Give 
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Sa-

them time. 
I have met 
intellingent

should they, having ar- 
in this Democracy of 

feel that they have to 
a back seat when it

dalyką paaiškėjo,

who 
arrivals

gerbiąs, 
Gegeckas. 

Zurich, Šveicarija.

Nuoširdžiai dėkoju Jums 
teikiamą Jūsų redaguojamą 
laikraštį Vienybę, kuris su 
džiaugsmu mūsų visų laukia
mas.
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Koks skirtumas!
Kalbant apie komunistų by

lą, prasidėjusią federaliniame 
teisme, New Yorke, reikia pa
stebėti, kad, šiuo atveju, yra 
didelis skirtumas tarp Ame
rikos demokratijos ir tos de
mokratijos, kuria giriasi So
vietų Rusija.

Kaip žinoma, Amerika nėra 
vienintelis kraštas, kur komu
nistai teisiami ar baudžiami. 
Konspiracija prieš valdžią — 
komunistų biznis, kurį jie 
praktikuoja visur, net pačioje 
Sovietų Rusijoje.

Bet ar nors vienas iš dabar 
teisiamų Amerikos komunistų 
yra laikomas kalėjime? Ar 
nors vienas iš jų buvo kanki
namas ir verčiamas prisipa
žinti? Ne ir dar kartą ne. Kol 
teismas nerado jų kaltais, kol 
jis nepaskelbė bausmės spren
dimo, visi jie yra laisvi.

Dabar atsiminkime garsiąją 
Sovietų Rusijos komunistų by
lą. Atsiminkime Buchariną, 
Bykovą, Radeką ir visą eilę ki
tų Spalio revoliucijos sūnų ir 
dukterų. Ar ir su jais buvo 
elgiamasi taip, kaip Amerikos 
teismo organai elgiasi su Fos- 
teriu ir kitais komunistais? 
Ne. Visi, patekę j Stalino ne
malonę, Sovietų Rusijos komu
nistai, patys žymiausi partijos 
vadai ir mokytojai, kaip žino
ma, buvo sulaikyti, laikomi ka
lėjimuose ir vėliau sunaikinti, 
kaip pasiutę šunes..

^’laiškai
Didžiai Gerbiamas 
p. Redaktoriau,

Jūsų laikrašty buvo įdėtas 
straipsnelis, kuriame metamas 
kaltinimas BALF’ui dėl pa
siuntimo atvykusio iš Austri
jos lietuvio tremtinio Jurgio 
Strazdo ir 
gimines, o 
žmones.

Ištyrus 
kad Jurgiui Strazdui garanti
ja nebuvo siųsta per BALF’ą. 
Jam pačiam prašant, jis gavo 
iš NCWC nevardinę garantiją 
ir žinojo gerai, kas yra jo kvie
tėjas ir kad jis vyksta ne pas 
gimines, o pas kvietėją. Dėl to, 
vykdant nustatytą valdžios 
tvarką, NCWC jį ir nusiuntė 
pas kvietėją. B ALF čia neturė
jo jokios įtakos, nes 
reikalai visai nebuvo 
tvarkomi.

Tai kodėl BALF’ui 
nepagrįsti kaltinimai
liai už kitų veiksmus?

BALF administracija

Brangūs tautiečiai,
Sveikinu Jus su 1949 Nau

jaisiais Metais, linkėdama 
sveikatos, laimės ir vienybės. 
Turiu vilties, kad 1949 m. at
neš Laisvę ir Nepriklausomy
bę mūsų brangiajai močiutei- 
tėrynei.

Be religinių įsitikinimų bei 
pažiūrų skirtumo vienybėje 
dirbdami, atsieksime savo tik-

Visas pasaulis su nekantru
mu laukia pagelbos iš demok
ratiškosios Amerikos, Iranie
čiai, kurių tarpe tenka man 
gyventi, gerai numano, kas 
darosi Lietuvoje ir kitose ša- 

kur slegia raudonas sli-

Keisti 
teismai Kemptene

Prieš kurį laiką Kemptene, 
Vokietijoje, dešinieji lietuviai 
tremtiniai buvo suorganizavę 
keistą teismą, sušauktą vadi
namo Kempteno “smegenų 
tresto”. Jis turėjo išspręsti dr. 
K. bylą dėl jo bendradarbiavi
mo Tautos Sargyboje, leidžia
moj dr. J. Gabrio Šveicarijoje. 
Posėdžiui pirmininkavo prof. 
K., dešiniųjų garbinamas 
mokslininkas.

Byla neturėjo pagrindo, nes 
dr. K. vieša kalba be jo suti
kimo pateko į Tautos Sargybą, 
kuri gerokai šiaušiasi prieš 
VLIKą ir kitus. Bylos metu bu
vo iškeltas kaltinimas pačiam 
posėdžio pirmininkui prof. K., 
kuris, kaip žinoma, 1940 m. 
vasarą katalikų dienraštyje 
giedojo himnus bolševikams. 
Vienas bylos dalyvis iškėlė 
klausimą, kodėl neteisiamas 
prof. K. už tai, kad jo pavardė 
šiuo metu yra palankiai links
niuojama bolševikų spaudoje 
ir per radiją. Po šio klausimo 
prof. K. pasiskubino posėdį 
greičiau pabaigti.

Dr. K. byla turėjo aiškų tik
slą: apkaltinti dr. K. dirbant 
su tautos ir valstybės griovi
kais ir išmesti jį iš visuome
nės veiklos, nes dr. K. yra ži
nomas, gabus visuomeninin
kas, kuris su dešiniaisiais nu
traukė ryšius. Bet geriau pa
darytų tie “sovietinės kultū
ros” profesoriai, kad jie pasi
žiūrėtų į save ir pagalvotų, 
kiek jie pridarė žalos Lietuvai 
ir pasidarytų išvadas: daugiau 
nebesimaišyti Lietuvos; politi
niame gyvenime. LL.

Mėginkit atsakyti
1. Kas laikomas Mažosios 

Lietuvos patriarchas?
2. Kas parašė Lietuviais mes 

esame gimę?
3. Kur vasarą naktys esti 

trumpesnės, ar Lietuvoje, ar 
Jungtinėse Valstybėse?

4. Kada buvo atspausdinta 
pirmoji lietuviška knyga?

5. Kas yra lietuvių rašomo
sios kalbos tėvas? —

6. Kur ir kada pastatytas 
pirmasis dangoraižis?

7. Kiek aukštų turi Empire 
State dangoraižis New Yorke?

(Atsakymai 7 puslapyje) 

binas. Puspenktų metų mes 
savo kailiu patyrėme, kaip 
raudonieji tavorščiai ■ viešpa
tauja, ką daro, ką veikia, ko
kią “laisvę” tas čingishanas 
buvo atnešęs. Visi artojai ir 
darbininkai stojo kariaut prieš 
tąjį slibiną, negailėdami 
paskutinio kraujo lašo. Ir 
tai jų bei jųjų sūnų karių 
ka, dargi padedant Dėdei
mui, Persijai pavyko išstumti 
iš savo krašto bolševiką, tą ne
prašytąjį svečią.

Sunku dar ir dabar Persijai 
atsigauti po to nenaudėlio sve
čio “viešėjimo.”. Jie ką tik ga
lėjo išgabeno į 
valstybinio iždo 
brangenybes.

Taigi mano
Persijos Jums, tautiečiai, lin
kėjimai — padėti vargstan
tiems tremtyje broliams ir su
stiprinti kovą dėl tėvynės iš
laisvinimo iš raudonojo slibi
no nagų.

Dr. M. J. Krumskas
Iran, Persija.

Be to, priimkite dar papildo
mą padėką mūsų moterų už 
Moterų Pasaulį, kurį jos taip 
noriai skaito ir kurio jos taip 
nekantriai laukia.

Kartu 
kinlmus

Va, sau skaitau Tiesą iš Vil
niaus, aišku, raudoną, kaip 
ir pats komunizmas. Skaitau 
ir galvoju, ar Vilniuj galėtų 
pav., Vienybę koks pilietis sau 
viešai parke sklaidyti. Bet kaip 
žmogus skaitys, kad ten jos 
niekas negauna, teisingiau pa
sakius, josios juk nei iš tolo 
neprisileidžia. Stipriai saugo
jama, kad nepakliūtų tų kapi
talistinių nuodų, kaip bolševi
kai kalba apie amerikiečių 
spaudą. Jiems visiškai sveti
mas dalykas, jei kas nors šne
ka pagal savo nuomonę, o ne 
pagal jų šerstį.

Tiek to, pavartykim Tiesą, 
štai pirmoj vietoj pirmam 
puslapy nusilenkimas draugui 
Stalinui. Girdi, “brangusis Jo
sifai Visarionovičiau”, mes tau 
pranešam, kad 1 milijoną pū
dų grūdų daugiau pristatėm... 
žinoma, Visarionovičius labai 
tuomi užganėdintas, ir jam vi
sai nesvarbu, kad iš žmonių 
atimtas gal paskutinis duonos 
kąsnelis. -

Ar nebūtų keistoka, pav., jei 
tokius pranešimus kasdien ra- 
stumėm amerikiečių laikraš
čiuose. Ar nebūtų juoko, kaip 
krekeno, jei New York Times 
pirmam puslapyje įsidėtų 
“brangusis Harry Truman”, 
prašome žinoti, kad mes, far- 
meriai, galime pristatyti tiek 
ir tiek pūdų grūdų daugiau. 
Ką gi, Trumanas pasakytų,— 
vešk ir parduok, o čia 
man laiko negaišink.

Gerokai amerikiečiai 
riai nustebtų, jei tame 
me Times pirmame puslapyje 
kaip vedamąjį skaitytų “Gilus 
rudens arimas”. Ir apie tą ari
mą Tiesoje priguldyta trečda
lis puslapio. Žinoma, pavasarį 
farmerls rastų pranešimą, kad 
'pavasarį — žmonės sėja, vasa
rą — plauja, o rudenį —trak
torius remontuoja...

Tokiais tai pamokslais mai
tinami visi Tiesos skaitytojai. 
Bolševikai mano, kad lietuviai 
— mulkiai ir ims ir užmirš, 
kada koki darbą atlikti, ku
riuos ir miegodami jie puikiau
siai žino.

Toliau pirmame puslapyje 
skaitome tokių svarbių “ži
nių”: Neries Salomėjos vardo 
kolchoze naujas svirnas. Aly
tuj dažytojai su rekordu nu
dažė sieną. Jurbarke buvo ku
meliukų paroda ir t.t. Vienu 
žodžiu, skaityk ir norėk, jei 
silpna nepasidarys.

Beje, antrame puslapyje ne
žymiai užtlnkam, kad Šiaulių 

apskrities Padubysio kaimo 
kooperatyve padaryta išeikvo
jimų 520,000 rublių sumai. 
Nieko sau, jei kaimuose išva
giamos tokios sumos. Rašeiva 
dar liepia neužmiršti kovoti 
prieš buožiją, kuri, girdi, ken
kia kooperatyvių veiklai. Kas 
toji buožija — vieni dievai te
žino. Tur būt, tie, kurie 
klūpčioja prieš bolševiką, 
apie kapitalistus Lietuvos 
muos niekad negirdėta.

Trečiame puslapyje — 
nuotraukos, būtent, plytų 
žėjo ir kitų dviejų darbininkų, 
šie vyrai garbinami, kad dau
giau plytų padarė, o vežėjas 
sąžiningai plytas vieton nuve
žė. Taigi, matyt, tarybų san
tvarkoje, vežėjai ima kartais 
nuveža, kur jiems patogiau...

Jei neparašyčiau,, kas ket
virtame, taigi paskutiniame, 
puslapyje, tai nebūtų aiškus 
Tiesos vaizdas, šiame puslapy
je—politinės žinios: kaip so
vietai kovoja už pasaulio gero
vę UN, kiek streikų Amerikoje, 
krizės Prancūzijoje ir Bizoni- 
joje, kur vyksta sukilimai ir 
t.t. Atseit, visas pasaulis už 
Rusijos ribų tepliojamas juo
dai. Girdi, brangūs piliečiai,

žiauriai apsiriktų tie, kurie 
dabar sudūmotų organizuoti 
lietuvišką knygyną ar lietu
viškų knygų leidyklą Ameri
koje. Jie negailestingai nu
sviltų nagus ir patys sulystų 
į skylę.

žinia, tokio knygyno bei lei
dyklos reikalas yra 
kaip degantis, tačiau 
ėjo seniai tie laikai, 
tais kasmet būdavo 
ma lietuviškų knygų. Knygų 
leidyba tarp kitko versdavosi 
ir laikraščiai, jų tarpe ne ma
žą barą yra išvariusi Vienybė.

Pirma, iš nauja reikėtų į- 
kvėpti mūsų tautiečiams mei
lę knygai, iškelti reikalą nebi
joti lietuviškos knygos. Tai, 
žinoma, milžiniškas darbas ir 
vienos plunksnos pabraukimu 
neįvykdomas.

žmogų pamėgti knygą auk
lėja iš pats jaunumės. O tai 
kaip tyčia išmušta 
rankų. Viena tėra 
gal paskutinė viltis.

žiūrėkit, kaip laimžngai jūs 
gyvenate — čia nei streikų, 
nei sukilimų, nei krizių. Ir, 
žinoma, vargšai žmogeliai pri
versti tikėti, nes Juk kito sve
timo laikraščio. negauna pasi
skaityti, o ir pats radijas yra 
tvirtose bolševikų rankose.

šias palaidas mintis, norė
čiau baigti tuo, ką mačiau pir
mame puslapyje ir ko labiau 
baidausi, būtent, šūkio —Visų 
šalių proletarai vienykitės! 
Apsergėk, Viešpatie, nuo to 
susivienijimo, kur reikia Sta
linui dėkoti, kad jis teikiasi 
paskutinį duonos kąsnelį nuo 
burnos atitraukti.

L. Kapčius.

Atsiųsta paminėti
Technikos Pasaulis. Lietuvos 

inžinierių tremtyje draugijos 
Schweinfurto skyriaus leidi
nys. Tai neperiodinis žurnalas 
inžinieriams bei technikos 
darbuotojams. Redaktorius inž. 
G. J. Lazauskas. Redakcijos 
adresas: Schweinfurt, PD 
Camp, Germany US z. žurna
las pasižymi gausia ir vertin
ga medžiaga, yra daug brėži
nių bei nuotraukų, 
darbiau j a išgarsė j ę
inžinieriai: Krulikas, 
kis, šviedrys ir kiti.

Jei žmogus 
įrioglinti asilą ir jį pastumdyti 
po cirko aikštę, tai toks tipe
lis Maskvoje apmokamas še- 
šius kartus geriau nei gydyto
jas ar inžinierius.

Tasai asilo vežiotojas — Ka
ran d Ash, vienas iš žymiau
sių Maskvos juokdarių, mėne
siui algos gauna 6000 rublių, 
šį faktą nagrinėjo amerikie
čiai, ir, žinoma, stebėjosi tokiu 
neteisi ngimu.

Beje, šiuo kartu truputį a- 
merlklečių prašauta. Kodėl 
niekas čia, Amerikoje, nesiste
bi ir galvų nekraįpo, jei vals
tybės prezidentas per metus 
gauna vos 75,000 dol., tuo tar
pu tūlosiančiai artistų sau į 
kišenę pašluoja 10-20 kartų 
daugiau nei tasai aukščiausias 
krašto pareigūnas. Tai vis dėl 
to, kaip sau norit, netvarka ir 
nesveika! !

JUOZAS VALTYS
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Take it or

A good deal of mail has 
been accumulating while your 
New York Correspondent has 
been tearing all over the land
scape suitably celebrating the 
recent holiday season. Perhaps 
the most sensible manner of 
getting this year’s columnar 
activities under way would be 
to read and answer some of 
the more typical of these let
ters. Since they cover a wide 
range of subjects, it would 
provide a splendid opportunity 
to get this column back into 
the swing of the contempora
ry Lithuanian American 
Scene.

One of the oldest Americans 
of Lithuanian descent who 
regularly has read this col
umn since it first saw the light 
of day is Mrs. Ona C. Akso
maitis, who was bom sixty 
years ago in Plymouth, Pa. 
Since early childhood she has 
been active in Lithuanian A- 
merican circles. Her son, Ed
ward, is a student in a Semi
nary, and her mother feels 
happy to have become a 
Great-Grandmother twice. It 
is with great pleasure that 
we read and quote from Mrs. 
Aksomaitis’ leter, postmarked 
Detroit, Mich. Among other 
things, our old friend writes:

“I think it’s a wonderful 
idea to prepare a volume of 
excerpts from your past col
umns. Will you kindly place 
my order on your file for a 
copy of the ‘Take It Or Leave 
It Book”... I notice that the 
Detroit Poles, writing in Eng
lish newspapers, now refer to 
Vilnius as being in Poland, for 
instance: ‘He was bom in Vil
nius, Poland’, or, ‘The Reds 
are mistreating the Polish 
people in Vilnius, Poland.’ Is 
that correct? I wish to make 
sure positively before I write 
to these newspapers to rectify 
these errors. I didn’t know 
that Vilnius was legally given 
to the Poles... Aren’t there a- 
ny Lithuanians left with the 
backbone to protect, poor Lith
uania when articles such as 
these are published? Why are 
we so afraid to hurt the feel
ings of the Poles? They were 
never so considerate of our 
feelings!”

Mrs. Aksomaitis is quite jus
tified in her complaint. In 
view of the pomp and ceremo
ny with which the USSR pro
claimed that Vilnius is the 
historic Capital of the “So
viet Socialist Republic of Li
thuania”, it is extremely 
doubtful that the city had 
once again been handed back 
to the Poles, although such an 
action would be quite in keep
ing with the Soviet notion of 
“diplomacy”. Howevef, let’s be 
fair about this. As soon as I 
can get an authoritative state
ment regarding the present 
legal status of Lithuania’s his
toric Capital Vilnius, it will 
appear in this column.

Before we turn to some ot 
the other mail on our desk, 
I’d like to comment upon an
other matter which Mrs. Ak
somaitis mentions in her let
ter. She point out that before 
the Reds took over the Re
public of Lithuania, it was 
customary for the former go
vernment to issue tokens of 
recognition to prominent Lith
uanian Americans. These to
kens were known as the “Ge
diminas Orker”, and, as Mrs. 
Aksomaitis points out, al
though they were awarded to 
prominent Lithuanian Ameri
cans, they wene not Invariab
ly

serving. It is her contention 
that a similar token of appre
ciation be instituted here in 
the United States, to be admi
nistered and awarded by a 
Committee which would con
fer recognition upon Lithua
nian American in the same 
manner as the Pulitzer Prizes 
are awarded each year for cul
tural and humanitarian dis
tinction. The idea is worthy 
of consideration because it 
would be based upon achieve
ment here, rather . than 
a distorted evaluation of 
achievements by some 
thousands of miles away
the scene of accomplishment.

Most of 
terš, aside 
containing 
concern themselves with prob
lems caused by the gradually 
increasing torrent of Lithuan
ian Displaced Persons reach
ing the shores of 
States with each 
week. There are 
about the red tape
getting these exiles over here, 
there are complaints about 
the misleading admonitions of 
various agencies which claim 
the exclusive right to handle 
the immigration of DP’s, 
there are complaints about the 
confusion which exists in the 
mind of the average Lithuan
ian American concerning the 
method to follow in the 
ter of getting his or her 
tives into the country.

Then there are those 
feel that the new
show little or no inclination to 
help themselves after they 
reach our shores, others think 
that the newcomers should 
become thoroughly acclimated 
with our Lithuanian American 
scene before they embark up
on ambitious projects to take 
over our existing organizations 
and activities, still others ex
press the opinion that the 
new arrivals “don’t even speak 
the language of our fathers.”

Now, let’s all be a bit sen
sible about this. Let’s take a 
long, deep breath, and then 
get our common-sense ma
chinery into operation. Firs/ 
of all, let’s recognize the fact 
that in spite of all the jawing 
and beating of gums which we 
indulged in before the immig
ration restrictions regarding 
Displaced Persons were lifted, 
we ourselves didn’t have the 
forethought or sense to pre
pare for such an eventuality. 
If one or another organized 
group formulated procedures 
and plans which gave them 
the credit for doing so, we 
have only ourselves to blame.

Let’s now consider the DP’s 
themselves. The very fact that 
they are Displaced Persons in
dicates that they were public 
spirited, active Lithuanian 
patriots in their native land. 
Why 
rived 
ours, 
take 
comes to participation in our 
activities? 
Those of 
personally
people. They’ll get hep to our 
way of life, sooner or later. 
And if “they don’t even speak 
Che language of your fathers”, 
it is only because your father 
and mother no longer speak 
the language of their fathers. 
Remember: These people are 
our guests, and if ever Lithua
nia again becomes an autono
mous Republic, they will be 
the first to return to their 
native land, where they’ll be. 
needed!
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PRIEŠ 55 METUS KAZOKAI ŽUDĖ KRAŽIEČIUS RUOŠIANTIS BALUČIO SUKAKTĮ PAMINĖTI

Pernai lapkričio 11 d. su
kako lygiai 55 metai nuo bai
siųjų Kražių skerdynių, įvyk
dytų kazokų prieš nekaltuo
sius Kražių gyventojus, gynu
sius savo bažnyčią.

šį barbarišką ir reto žiau
rumo rusų smurtą plačiausiai 
anais metais, tai yra, 1893 m , 
yra aprašusi pasaulinė spau
da: amerikiečių, anglų, vokie
čių ir kitų. Tuo labai pasipik
tino ir kerštu virė Amerikos 
lietuvių spauda.

štai ta istorija:
Rusų popai, norėdami Kra

žiuose užgniaužti žmonėms 
katalikų tikėjimą, pasiryžo 
sugriauti jų bažnyčią. Jie pra
nešė carui, kad Kražių baž
nyčia griūva ir todėl turi būti 
ji uždaryta. Caras sutiko ir 
įsakė Kauno generalguberna
toriui Klinbergui tai įvykdyti. 
Pats generalgubernatorius 
šaudė bažnyčioje

Kražių katalikai, sužinoję 
apie šį caro sprendimą, 8 die
nas prieš skerdynes pasimai
nydami ėmė saugoti bažnyčią. 
Tačiau kazokai kražiečius už
klupo staiga po vidurnakčio 2 
vai. Kazokų gauja, vadovauja
ma generalgubernatoriaus, į- 
siveržė į bažnyčią, kur buvo 
apie 70 kražiečių, ir keikda
mi ir šūkaudami puolė mel- 
džiančiuosius. Kražiečiai iš 
vietos nesitraukė. Kazokai ė- 
mė mušti nagaikomis, kapoti 
kardais, 
šis.

Keli 
varpinę
pais, pranešdami kazokų už
puolimą. Tada gubernatorius 
su savo padėjėjais pasislėpė 
ant viškų ir pradėjo šaudyti 
į žmones. Matydami, kad nie
ko nepeš, po kurio laiko kazo- • 
kai pasitraukė ir suėjo Į vie
nuolyną.
3,000 kazokų puola Kražius

Dienos metu ataka buvo pa
kartota. Jiems į pagalbą at
vyko iš Kauno 3,000 kazokų, 
apsiginklavusių nagaikomis ir 
karabinais. Prijoję miestelį, 
kazokai pasidalijo ir, apsup
dami artėjo prie bažnyčios ir 
čia puolė ties durimis susirin
kusius gintis kražiečius. Užvi
rė kova ir tuoj buvo užmuštų 
ir sužeistų. Nuveikę kazokai 
raiti įjojo į bažnyčią. Prasidė
jo skerdynės viduj, šaudė ir 
naikino bažnyčios įrengimą. 
Grasindami durtuvais, rusai 
privertė kunigą iš bažnyčios 
išnešti monstranciją.

Kazokai siautė, it velniai. 
Jodinėjo per žmones, sužeis- 

iš bažnyčios į 
ištrūkę iš

darni išsilaikyti stiprioj upės 
srovėj, ėmė skęsti, tačiau jo
kios pagalbos nebuvo ir iš jų 
tiktai buvo kazokų tyčiojama
si. Kazokai ir vietiniai burlo- 
kai draskė nuo vyrų ir mote
rų drabužius ir nuogus juos 
plakė.

Baigus skerdynes, buvo liep
ta kražiečiams sueiti į turgaus 
aikštę, kur kiekvieną 
nagaikomis plakti, 
sprendė, kiek kas 
ri pakelti. Buvo 
vaikai ir moterys. 
Žuvo 100 kražiečių

Per skerdynes nužudyta a- 
pie 100 žmonių. .Daugelis sun
kiai sužeista.

Rusai, norėdami išsiginti 
skerdynių, ėmė kaltinti, kad 
kražiečiai buvo sukilę prieš 
caro valdžią. Kražiečius pa
traukė į teismą. Teismas bu
vo Vilniuje. Liudininku buvo 
kviestas ir gubernatorius Klin- 
bergas, Kražių skerdynių pa
baisa. Teismas, be abejo, bu
vo neteisingas, nes rusai sten
gėsi iš viso prieš pasaulį nu-

ėmė 
Gydytojas 

smūgių tu- 
mušami ir

slėpti Kražių Įvykį. Pirmaja
me teisme 70 kražiečių nutei
sti po 10 metų kalėti Sibire. 
Jie skundėsi toliau, ir Petra
pilyje atsirado advokatas, bū
tent kunigaikštis Urosov, ku
ris pasiryžo iškelti viešumon 
gubernatoriaus žiaurumus, šio 
advokato dėka teismas buvo 
priverstas 66 kražiečius ištei
sinti ir tik keturius nuteisti 
trumpam kalėti. Teisme paaiš
kėjo, kad carui popų buvo ne
teisingai apie Kražių bažny- 

. čios griuvimą pranešta. Pasi
rodo, kad Kražių bažnyčiai 
pataisyti tereikėję 600 rublių, 
kai tuo tarpu josios sugriovi
mas būtų 
lių.

Kražių 
pasauliui,
ir aukojasi už savo teises,' ne
žiūrint, koks galingas būtų o- 
kupantas. Beje, Kražių sker
dynių ir šių dienų okupuotoje 
Lietuvoje netrūksta, ir lie
tuviai patriotai, negailėdami 
aukų, priešinasi rusui ir kova 
tęs iki laimės.

kainavęs 2,500 rub-

skerdynės 
kad lietuvis moka

Bažnyčioje kilo sąmy-

kražiečiai nubėgo į 
ir ėmė skambinti var-

tuosius vilko 
griovį, žmonės, 
skerdynių, bėgo iš miestelio, 
bet čia juos pasitiko kiti ka
zokai, kurie saugojo, kad nie
kas neišbėgtų. Ir šitie kazokai 
elgėsi kaip pasiutę: gaudė 
žmones, juos mušė ir durtu
vais badė. Pasprukę iš kazo
kų kai kurie šoko per upę 
plaukti, bet, daugelis neįsteng-

šiemet (gruodžio 27 d.) Lie
tuvos Pasiuntiniui Londone, 
B. K. Balučiui, sueina 70 me
tų ir todėl ilgametis jo drau
gas J. J. Bačiūnas planuoja iš
leisti gražią monografiją, ku
ri gerbiamą Lietuves diploma
tą ir Amerikos lietuvių myli
mą “savą žmogų“ tinkamai su
kakties proga pagerbtų bei jo 
gražius tautinius darbus mums 
primintų.

Pereito karo audra, pasirodo, 
pražudė veik visus p. Balučio 
turėtus dokumentus, laiškus, 
fotografijas, knygas ir pana
šiai. Todėl tie Amerikos lietu
viai, kurių drauginga širdis 
ir pareigos jausmas skatintų 
padėti p. Bačiūnų! jo gražų

parodė sumanymą įvykdyti, prašomi 
paskolinti,- jei turi, p. Balučio 
laiškų, fotografijų, 
guotos Lietuvos
komplektų, ar iškarpų su p. 
Balučio straipsniais, ir t.t. Y- 
pač norima pasiskolinti p. Ba
lučio 1915 metais išleistas Su
valkų gubernės žemėlapis. Jei 
kas turi įdomių, trumpų atsi
minimų apie 
mėm dėkingi 
sipažinti.LAIŠKAS IŠ LIETUVOS

“ Jeigu aš būčiau mažytis paukštelis
Vienybės skaitytojui, brook- 

lyniečiui Adomui Poderiui, 
giminaitė iš Kauno rašo:

Mano mielas dėde,

jo

Gavau nuo Jūsų laiškutį, 
kurį daug, daug kartų dėkoju. 
Tėvelis labai jo laukė ir vis 
klausinėjo manęs, ar dar aš 
negavau. Ir Dėdė — Jūs neįsi- 
vaizduojat, su kokiu džiaugs
mu — jis skaito Jūsų laiškus. 
Tėvelis džiaugiasi, kad jūs 
sveiki ir laimingi gyvenate ir 
kartu liūdi, kad tiek .mažai 
Jūs beparašot. Tėveliui tur būt 
nenusibostų skaityti Jūsų laiš
kų ištisus puslapius. Jis vis 
nuolat bara mane, kad aš il
gai Jums neparašau. O kaip 
rašau laišką, taj jis man pri
pasakoja tūkstančius įvairiau
sių dalykų, kad aš jums para
šyčiau. Bet kur ten žmogus 
viską ir beparašysi... Jaučio o- 
dos neužtektų viską parašy
ti.

UŽ

Taigi matot, Dėde, kaip mes 
visi Jūsų pasiilgę. Taip norė
tum susitikti ir gyvu žodžiu 
pasikalbėti. Bet ką padarysi, 
kad taip nėra. Didelis atstu
mas, vandenynai, užkerta 
mums kelius, takelius. Mes ga
lim tik šio popierėlio pagalba 
pasikalbėti.

Ach, mielas Dėde, jeigu aš 
būčiau mažytis paukštelis, aš 
nepabijočiau žiauraus vande
nyno ir atskrisčiau, atplasno
čiau į Jūsų šalelę. O ten jau 
žinočiau, kur nutūpti, ką Jums 
pačiulbėti... Bet ką padarysi, 
kad nesu tas laimingas mažy
tis paukštelis.

šaltas ir įkyrus

rimties ir
Eisiu Į 

ir žvakių

Norėčiau ir aš ten pa- 
nuo visų gyvenimo

mano mielas Dėde, aš 
Pradėjau rašyti

Pas mus, Dėde, nieko nau
jo ,nieko įdomaus. Už lango 
toks graudus, purvinas ruduo. 
Vėjas blaško pageltusius la
pus, girgždina namų langines. 
Nuolat dulkia 
rudenio lietus.

Rytoj Vėlinės. Tai 
susikaupimo šventė, 
baltų chrizantemų 
jūroje paskendusius kapus pri
siminti savo diedelių, artimų
jų. Kaip gera, liūdna jr ra
mu ten. 
sislėpti 
vargų...

Bet...
jau nuklydau, 
lyg kokį dienoraštį. Jūs tur 
būt jau pykstate beskaitydami. 
Bet ką aš padarysiu, kad ki
taip negaliu. Jau tokia esu, 
kad kas širdyje, tas ir žodžiuo
se. Atleiskit už tai man, Dė
de.

Taigi aabar siunčiu Jums 
kartu su savo tėveliais daug, 
daug^nuoširdžiausių linkėjimų. 
Perduokit linkėjimus ir savo 
dukrelėms ir paprašykit, kad 
mūsų nepamirštų.

Mielas Dėde, parašykite 
mums daug, daug ir greitai. 
Mes pasiilgę Jūsų brangių žo
džių.

Bučiuoju Jus nesuskaitomą 
daugybę kartų. Taip pat ir 
mano mylimi tėveliai.

Jūsų ALBINA. 
Kaunas, 1948-XI-1.

Belgijoje vienai kvadratinei 
myliai tenka 710 žmonių. Tai 
tirščiausiai apgyvendinta val
stybė Europoje.

VIENYBĖS PRAMOGŲ KALENDORIUS
■

SEKMADIENĮ J 1 1
SAUSIO (JAN.) U U

WEBSTE11 ..r / V -
llth STREET i

VIENYBĖS METINIS KONCERTAS 
PRADŽIA 4 VAL. P. P. 

Anna Kaskas, Al Brazys ir kt.

1 SALĖJE NEW YORKE 
r THIRD AVENUE, NEW YORK CITY

ŠEŠTADIENĮ

VASARIO 2 R

Pradžia 7:30 v. v.

SEKMADIENĮ ■
KOVO į ([
(MARCH) w

GRAND I
318 GF

LITERATŪROS IR MUZIKOS VAKARAS 
. ETHNOLOGIC CENTER SALĖJE 

11,0 EAST 59th STREET, f^arp Lexington ir Park Ave.) 
NEW YORK CITY

VIENYBĖS VAKARIENĖ. 
PRADŽIA 5 VAL. V AK.

Programa bus paskelbta vėliau

PARADISE SALĖJE 
tAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

r

p. Balutį, būtu- 
jei pateiktų su-

dalykus prašomaSkolinamus
siųsti: V. Sirvydui, 45 Pratt St, 
Rouses Point, N. Y. Už kiekvie
ną. dalyką, ar patarimą, 
anksto tariama ačiū!

V. Sirvydas.

jo reda- 
laikraščio

B. K. Balutis

i

DP STOVYKLOJE
Dar prieš septynias ėmė kelt mane:
— Ko, jauti, taip ilgai sapnuoji! 
O nepasveikino nei jie, nei aš, 
Ners gruodžio dvidešimt penktoji.

Žmogus net išsiprausti negali:
Vandentefcis nuo užvakar sugedęs.
O Ėja, o taip liūdna pažiūrėt
Į vėjo išverstą Kalėdų medj.

Susėdom pusryčių. Vaikai nerimsta, rėkia, 
• O motinos juos daužo per nagus.

Sakau: “rėksniai, nors šitą šventą dieną
Pasigailėkit mūs!”

Pietumis samtelis pudingo.
Kad bus kada kitaip — sunku tikėt.
Ech, lipu i lovos antrą aukštą
Nuo ilgesio, nuo švenčių pailsėt.

kažkokią knygą, 
menka žmogysta.

Vakaras. Vartau 
Užsirūkau ir aš, 
O keista, keista patikėti, 
Kad vakar užgimė Karalius Kristus.

J. VOLDEMARAS.

VOVERAITĖ.
Priėjau aš kelio vingi, 
Priešais ąžuolas šimtmetis, 
Voveraitė ten netingi — 
Vis giles j žemę meta.
Ar toli beliko eiti,
Ar čionai jau galas tako? 
Klausiu aš pas voveraitę — 
Ji gi nieko neatsako.

neatsako — tyli, 
tik giles į žemę.

S

Apie Sanskritą, iš kurio kilusi lietuviu kalba

Indo - europiečių kalbos tu
ri aiškų ryšį su lietuvių kalbą. 
Sanskritas yra pirmykštė indo
europiečių kalba ir yra seniau
sia visų Europos tautų kalba. 
Dabartiniais laikais sanskritas 
yra bramanų mokslininkų kal
ba — tik jų viena bevartoja
ma ir suprantama.

Grynai lengylstiniu požiūriu 
daugelis sanskrito žodžių turi 
neabejotino panašumo ar tą 
patį pagrindą su lietuvių kal
ba.

Neminint atskirų žodžių 
pažymėtina, kad gintaras, šis 
lietuviškasis auksas, savo me
tu buvęs garsus visame pasau
lyje, pasiekęs net ir Indiją, 
sanskrito, teisingiau tariant, 
josios šakos — jaghnobų kal
ba kažkodėl vadinamas lietu, 
o taį turi ką nors bendra su 
Lietu-va. Tarp kita ko, ir In
dijoje randama gintaro, tik 
ten šis yra visai kitos chemi
nės sudėties ir visai be vertės..

Be kalbinių lyginimų, kurie 
aiškiai parodo mūsų kalbos 
gimingumą su seniausiais in
do - europiečių kultūros nešė
jais, papročių ir religinis pa
našumas leidžia spėti apie mū
sų prabočių gyvenimą.

Lygiai kaip lietuvių tautoje, 
taip ir kai kuriose indo-euro
piečių tautose sutinkamas gi
lus religingumas, kuris Indi
joj yra uždokumentuotas Ve
dose — šventųjų knygų rinki
nyje. Pav., ugnies paniekini
mas indo-europiečiuose yra 
laikomas didele nuodėmė. Agni 
dievybei jau iš pat ryto yra

skiriamos tam tikros maldos. 
Senovės lietuvių ir indo-euro
piečių dievai ne tik kad pana
šūs savo vardais, bet ir savo 
savybėmis bei veiksmais rodo, 
jog ne be pagrindo spėjama a- 
pie bendros religijos buvimą.

Labiausiai ryškūs mūsų me
no panašumai yra su jaghnobų 
tautiniu menu. Tik liaudies 
dainų meliodijos šimtmečių 
būvyje pasikeitusios: yra per
imtos indų čiabuvių melodijos 
ir pritaikytos seniesiems teks
tams.

Indo - europietis mėgsta 
šventes ir linksmybes. Tėvynės 
meilė, prisirišimas prie gimto
jo krašto — yra tos savybės, 
kurios vienodai charakterin
gos abiem: indo-europiečiui ir 
lietuviui.

Dar vienas svarbus reiškinys 
indų tautos gyvenime — tai 
papročiai. Iš daugybės šitų 
papročių paminėtina 
profesionalio piršlio 
kurio atstovai savo
eina su nepaprastu entuziaz
mu, kaip ir lietuviuose.

Ji gi 
Meta 
Krinta gilė paskui gilę 
Į žemelę tylią, ramią.
Ak, kur mano kelias baigias, 
Ąžuolynas saulėn tiesis.
Ar žaliuos, ar klos jj snaigės, 
Apie laisvę, vis kuždės jis.
Narstis šakom voveraitė, 
Miško gylin įsiklausius, 
Ir, palikęs žemės kraiti, 
Kitas kelio pas ją kiaušis.

Juozas Mikuckis.
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dalyvaus vienybės koncerte
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viena: 

amatas, 
pareigas 0^.

« Prancūzas Bethelot, orga
ninės chemijos pagrindų nu
statytojas, gyvenęs 1827-1907 
m., buvo ne vien įžymus mok
slininkas, bet ir diplomatas, 
kuri laiką buvęs Prancūzijos 
užsienių reikalų ministeriu.

Beriberi liga suserga tie, ku
rie daug vartoja ryžių. 1934 
m. R. Williams, newjorkietis, 
išrado anti-bęriberinį vitami
ną.
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JULIJA RAJAUSKAITĖ (šušienė), viena iš gabiausių 
Lietuvos pianisčių. Gimusi Pittsburgh, Pa., 1935 m. išvyko 1 
Lietuvą, kur baigė konservatoriją ir energingai dalyvavo 
Lietuvos muzikiniame gyvenime, skambindama koncertuo
se bei per radiją. Prieš porą metų grįžusi j Ameriką, Rich
mond Hill, N. Y., atidarė savo studiją. Ją skambinant gir
dėsite Vienybės koncerte sausio 30 d.

ŽODŽIŲ PASAULYJE
PROLETARAS — senovės 

Romoje šeštosios gyventojų 
klasės - neturtėlių klasės žmo
nės, išlaikomi ir šelpiami val
stybės lėšomis, atleisti nuo 
mokesčių ir kitų prievolių 
darbininkas, kuris neturi sa
vo nuosavybės ir gyvena iš fi
zinio darbo.

iš Olimpo žmonėms ugnį, iš
mokęs juos ja naudotis, 
to, jis 
riomis 
gamtos 
pradžią

Be 
išmokęs naudotis |vai- 
gyvosios ir negyvosios 
jėgomis, iš viso davęs 

žmonijos kultūrai, 
įsakymu Promo tėjus 

ri kaltas prie uoluos.pns

PROMETĖJUS — graikų mi
tologijos titanas didvyris, gar
binamas kaip dievas, pagrobęs

PROTESTANTTZMAS —ben- 
Iras pavadinimas visoms kon- 
esijoms, šešioliktame amžiuje 
tekilusioms nuo katalikų.

A
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KAI MES BĖGOME į VAKARUS.

j

dalykas...

— tik į bažnyčią nu-
visą

R-38
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kad 
pa-

migracijų mini
mal well pradėjo 
dėl šių merginų 
30) sugrąžinimo 
Tuo tikslu JAV

turi 
vyrai 
sese-

Laikraštininkas žiūri j vėliausios mados kojines, kurias 
demonstruoja Eileen Westlake vienoje New Yorko paro
doje.

Kad ir labai 
širdis tyli — 

meluoti..
ir kito nieko

Bet jis vis tebesėdėjo netoli 
palangės ir žiūrėjo į lauke 
sruogomis besipilantį lietų — 
tartuma klausėsi vandens la
šų šnarėjimo pasieniu, o gal

Filmų žvaigždė Lana Tur
ner, milijonieriaus Topping 
žmona, pavasari laukianti 
naujo kūdikio. Mat, artistė 
pirmojo savo kūdikio nete
ko, nes jis gimė per anksti 
ir negyvas.

tai būtų didelė klai- 
karštai pasipriešino 

įsisvajojo. — Tik pa- 
jeigu paskui kada

Vyrai y- 
ni- 

nes jos 
neištikimos ir linku-

Kretingą ir vėliau 
Vieną, o pasiliku- 
atvažiuos. 
aplinkybėse

— Tai gal... toks būdas... O 
mes taip pripratę prie vienas 
kito. Kaip savi pasidarėme... 
Tereiktų 
eiti...

DAUG TRIUKŠMO 
DĖL “MANUOS MERGINŲ

f
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Pasipirsimas
Rašo PETRE ORENTAITE

(Pradžia pereitame nr.)
Kai kas spėliojo, 

noma, turi ir šiokį 
banke.

Kai kada ji net 
jame ieškoti kokios nors ydos 
ir niekaip negalėjo rasti. Nors 
rimtas, bet neperdaug užau- 
šęs, mėgsta ir kinus, ir kavi
nes, ir muziką, net* ir šokius. 
Neįkyrus, net labai jautrus ir 
susiprantąs (o tai jau reta do
rybė). Net ir nenuobodus — 
auksas, ne kavalierius!

Todėl pati pagaiiaudavo:
— Gaila, kad as jo neįsimy

lėjusi... Kuri gaus— tikrai 
džiaugsis..

Ir mintimi jau Ieškojo savo 
aplinkoje, 
tikti. Bet 
kankamai 
jaunikio.

kad jis, ži- 
tokį pinigą

mėgindavo

kur galėtų jam pri- 
vis atrodė — nepa
vertos tokio puikaus 
Tiesą sakant, jos 
ne tik vyrų, bet ir

moterų ratas buvo gana siau
ras.

Vieną pavakarę Paulius ilgo
kai užsisėdėjo pas ją. f langus 
plakėsi lietus, vanduo sriūtė- 
mis tekėjo nuo stogų, ir vėsi 
drėgnuma skverbėsi vidun.

Magė, plačia gėlėta skara 
apsisiautusi, tūnojo atlasinėje 
kėdėje tylėdama. Atrodė, kad 
kaimynas jau turi pakilti, sa-

^||L 9-į
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Juodu buvo sulošę keletą 
eilių domino, bet pagaliau lyg 
pabodo, ir abu sutarė, kad bus 
gana.

Po tylios valandėlės, kuri 
buvo jau lyg apsunkusį, Pau
lius lėtai ir paprastai pasa
kė:

— Aš noriu... vieno dalyko 
tavęs pasiklausti...

— Kad Ir dviejų, — trapiai 
atsiliepė ji ir pakėlė akis. Tru
putį nustebusi laukė, kad pa
klaus, kur ji važiuosianti Sek
minių ar kada ją bankas leis 
atostogų.

— Kaip tu manai... Ar nega
lė tuva mudu susituokti?

Magė net nutirpo iš netikė
tumo. Tačiau tuoj, rodos, vi
sai negalvojusi, atsakė:

— Ne... Aš manau 
jokiu būdu...

— Kodėl? — jo žvilgsnis 
nusileido visiškai žemyn, tar
tum jis žiūrėjo į savo batų ga

9L. j

kad
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CASTLE INN
CHARLES J. WASIKONIS, sav.

Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams 
Geras maistas, Brangvyniai ir likeriai.

8506 OLD YORK ROAD JENKINTOWN, PA
Tel. Oconetz 9058

STATOMI IR PARDUODAMI NAMAI

At liekami [vairūs namų perstatymai. pagerinimai.

Diamond Home Improvement Co
JULIUS BULOTA 

815 NO. 16th STREET POTTSVILLE, PA.

GREENWAY COTTAGES

PUIKŪS KAMBARIAI, PRIVAČIOS MAUDYNĖS 
netoli Baltimore, Md. ir Washingtono

John Lazdusky, sav.
Route No. 1 — North Side of Police Barracks A

TeL Waterloo 453

sėdėjo labai 
nekrustelda-

visa širdimi 
ir atvirai at-

lus. ir jis visas 
jau ramiai, nė 
mas.

Kodėl? Magė 
norėjo teisingai
sakyti j šitą trumpą klausimą, 
bet ----- tai buvo kažkodėl vi
sai neimainoma. O tuo tarpu 
jautė savo viduje, kad tas at
sakymas yra aiškus, kaip die- 

“Ha — ir nėra nė dulkės abe
jojimo. Bet kaip tai išreikšti, 
kaip pasakyti?

“Mano širdis visiškai tyli — 
reiškia, aš negaliu už jo ište
kėti”, iškilo 
taip ryškūs, 
veikslas, ir, 
grasino jai.

— Kad... 
ko... pratarė 
sdama. — 
svarbiausio dalyko...

Vyras pakėlė akis ir žiūrėjo 
ją stačiai:
— Aš labai norėčiau... kad tu 

būtum mano žmona... Aš ma
nau, kad — tai ir yra' meilė... 
Tai yra, tur būt, tas... svar
biausias

Magė tylėjo, bet jos širdis 
stipriai plakė 
susigėdusi...

sąmonėje žodžiai 
lyg didelis pa

rodos, grasinte

trūksta dar kaž- 
ji sunkiai ir rau- 
Rodos — paties

— Mūsų gyvenimas papras
tas, ir mano žodžiai, gal, perT 
daug ^kasdieniški... Aš nemo
kėčiau — apie meilę kalbėti 
sentimentaliai, senoviškai, prie 
mėnesienos...Atsiklaupiant ant 
kelių, kaip knygose rašo...

— Ne, ne! Visai ne tai! 
nutraukė staigiai ji. — 
žodžiai ir vieta nieko nereiš
kia... Bet — savy, viduje turi 
pajusti. O many — aš jaučiu 
— nėra nieko... 
norėčiau... Jeigu 
lūpomis negaliu

— Bet juk tu 
nemyli?

— Ne!

— O, 
da! — 
Magė ir 
manyk,
nors pabustų mano širdis... Ir 
abu pasidarytume labai labai 
nelaimingi....

Korsetų nešioj’jmo istorija 
— kelių šimtų metų senumo

S i

pa-

šal-

Maria Eva Duarte de Peron, 
Argentinos prezidento žmona, 
labai nejaukioje padėtyje pa
statė Valstybės Departamento 
pareigūnus, kurių politika Ar
gentinos atžvilgiu nėra 
lanki.

Ponios Peron globojama
pos organizacija Argentinoje 
šiomis dienomis paaukojo dra
bužių 600 Washingtone gyve
nantiems našlaičiams sušelp
ti. Tai buvo netikėta staigme
na Washingtono Children’s 
Aid Society vedėjams, kurie 
iš Argentinos ambasadoriaus 
paprašė tik kuklios asmeniškos 
aukos. Pastarasis, gavęs pra
šymo patvirtinimą laišku, .per
siuntė jį ponios Peron globo
jamai šalpos 
kurios gauta 
pagalbos.

Dėl ponios
tariško žesto rausta ne vienas 
Washingtono pilietis. Susidaro 
įspūdis, kad Amerika nebepa- 
j-ėgia aprūpinti savo našlaičių.

Prisibijoma, kad šį inciden
tą gali labai išnaudoti Sovietų 
Rusija, nuolat vedanti propa
gandą apie baisų amerikiečių 
skurdą. Dėl tos priežasties, po
nios Peron dovanų našlaičiams 
nutarta nepriimti.

organizacijai, iš
tikrai dosnios

Peron humani-

sumišusi ir

čia

Dainininkė Birutė Ramoš
kaitė dar kartą mėgina patek
ti į Metropolitan Operą.

Sausio 16 d. ji dainavo Met
ropolitan Auditions of the Air 
programoje, kuri New Yorke 
perduodama iš WJZ stoties. 
Ramoškaitė dainavo populiarią 
Viktor Herbert dainą Romany 
Life ir ariją iš Verdi operos Le 
Valli. Tai dar viena lietuvaitė, 
kuria tikrai galima pasidi
džiuoti. Ramoškaitė puikiai 
pasirodė. Jos balsas (lyriškas 
sopranas) tobulai išlavintas, ji 
pilnai subrendusi menininkė.

Pirmas Ramoškaitės pasiro
dymas per Metropolitan Audi
tions of the Air buvo prieš 
trejus metus. Jai nepavyko į 
Metropolitan Operą įstoti tuo 
metu, bet nuoširdžiai linkime 
jai savo tikslą pasiekti šį kar
tą. Bandymų rezultatai paaiš
kės šį pavasarį. Jeigu Ramoš
kaitė laimės, ji bus trečia iš 
eilės lietuvaitė Metropolitan 
Operoje. Pirmoji, kaip žinoma, 
buvo. Anna Kaskas, 1936 m. 
laimėjusi Metropolitan Audi
tions of the Air. Antroji— vi
siems žinoma Polyna Stoškiūtė, 
kurios debiutas įvyko 1947 m.

Ameri-

metų
Ameri-

; Estė Sylva Mardiste DP stu
dentams Vokietijoje nori iš- 

j rūpinti 360 stipendijų 
kos universitetuose.

Sylva Mardiste, 23 
I amžiaus, buvusi DP, į
ką atvyko prieš metus laiko. Ji 

i gavo Bennington College sti
pendiją. Ji, žinoma, jaučiasi 
labai laiminga ir dabar nori 
padėti likusiems nelaimės 
draugams Vokietijoje. Su kita 
drauge ir 65 dol., kuriuos jai 

; paskyrė Bennington College, 
į Sylva Mardiste lankosi įvai
riuose universitetuose su pra
kalbomis. Ji tikisi gauti 360 
stipendijų ir. tuo pačiu kartu, 

Į tarp Amerikos studentų suor- 
i ganizuoti maisto ir drabužių 
I siuntimą į Vokietiją.
; Savo misiją studentė Sylva 
{Mardiste, be abejo, atliks. Dėl

Pastaruoju metu “Manilos 
merginos” linksniuojamos ne 
tik Australijos spaudoje-, bet 
jos yra debatų tema ir Can- 
berros parlamente bei diplo
matiniuose sluoksniuose. Mat, 
karo ir artimiausiu pokario 
metu eilė australų- merginų į- 
stojo tarnauti JAV armijos pa- 
gelbinėn tarnybon. Jų darbo
vietės buvo Maniloje (iš čia 
ir kilo populiarusis jų pavadi
nimas) ir okupuotoje Japoni
joje. Dalis merginų vėliau 
persikėlė dirbti į JAV.

Triukšmas prasidėjo, kai in
formacijos ir 
steris Mr. A. 
daryti žygius 
(jų yra apie 
į Australiją, 
valstybės departamentui buvo 
įteikta net nota. Opozicinėje 
spaudoje, o taip pat parlamen
te, net darbiečių atstovų tarpe 
jaučiamas nepasitenkinimas. 
Mat, eilė šių merginų spaudos 
atstovams ir visiems pareigū
nams pareiškė, kad jos pikti
nasi vyriausybės pastangomis 
joms uždrausti gyventi 
kur joms nepatinka.

ten, 
(ai)

Viena iš pačių garsiausiųjų 
pasaulyje artisčių ne tik savo 
amžiuje, bet visais laikais lai
koma Rosine Sarah Bernhardt, 
gimusi Paryžiuje iš žydų tėvų 
ir mirusi 1923 m.

Jule Rajauskaitė, žymi pia
nistė, skambins metiniame 
Vienybės koncerte, sausio 30 
d., Webster Hall, New Yorke.

Pelyną Stoškiūtč, Metropoli
tan Operos artistė, šį penkta
dienį, sausio 21 d. dainuoja 
Peter Grimes operoje.

Vera Jomantienė, pirmiau 
turėjusi restorano biznį New 
Yorke, vėl išvyko pas savo 
dukteris į St. Petersburg, Flo
ridą, kur ji gyvens iki pava
sario.

R. čerkeliūnienė apsiėmė 
būti vyriausia šeimininke ren
giamoje socialdemokratų va
karienėje, kuri bus vasario 26 
d.

jos pastangų labai draugiškai 
atsiliepia ir spauda, šiuo pa
vyzdžiu verta susidomėti bu
vusiems lietuviams DP studen
tams, kurių ne vienas yra ga
vęs stipendijas Amerikos mo
kyklose.

Tremtiniai domisi
M. Sims eilėraščiais

Visi Vokietijoje lietuvių 
tremtinių leidžiami laikraščiai 
gana plačiai atžymėjo ir re
cenzavo Marijos Sims eilėraš
čių rinkinį Mano Dainos.

Štai neseniai objektyvų tų 
eilėraščių įvertinimą įsidėjo 
Lietuvių žodis.

Laikraščio recenzentas apie 
poetę taip rašo:

“M. Sims poezijoje žymus 
palinkimas iškilti iš įprastinio 
amerikiečių lietuviškosios po
ezijos lygio. Nors dar kliudo pro 
žiniai pasakymai..., bet jau ne
stinga ir mums įprastų poeti
nių vaizdų, nuoširdaus ir de
ramo poezijos žodžio. Tatai 
duoda vilties M. Sims prisidė
ti prie amerikiečių lietuvių 
poezijos iškėlimo į jos aukš
tesnį lygį, į skaitytojo poeti
nio skonio pagerinimą. Mes,
tremtiniai, šiai poetei irgi ga
lim padėkoti už nepamiršimą 
tiek mūsų visų tėvynės vargų, 
tiek mūsų visų pačių tremtinių 
buities išreiškimo poetiniu žo
džiu.”

Lietuvos žodis įsidėjo Mari- 
‘ jos Sims paveikslą.

s
t

Chemine meilė
Portugalų gydytoja dr. Yon- 

ge, remdamosi savo tyrimais, 
suskirstė žmones į 22 grupes, 
pagal žmogaus kūne esančių 
medžiagų kiekį. Ji teigia, jog 
niekas kitas, tik sudedamosios 
medžiagos turi įtakos žmogaus 
asmenybės vystymuisi ir '"žmo
nių santykiams. Todėl nepa
tartina esą vesti “sieros vyrui” 
“fosforinę mergaitę'
pač turį būti atsargūs su 
trogeno” moterimis, 
esančios 
sios į nuotykius. Visai kitokį
esą “kalcijaus” žmonės. Jie 
mėgstą savo darbą, ramūs ir 
sėslūs, šios rūšies moterys lin
kusios į storumą. Kam patin
ka lieknumas, tasai privalo 
rinktis “deguoninį” partneri, 
kurie tarp kitko esą draugiji
niai žmonės.

Menininkai daugiausia esą 
“natri j aus” žmonės. Ypatingai 
svarbi medžiaga esanti geležis. 
Visi avantiūristai ir nusikaltė
liai jos visiškai maža savo kū
ne beturį. Gi cukrus esąs ^isų 
dvasiškai aukštai stovinčių 
žmonių pagrindinė medžiaga.

^SįSSįŠ^^

(Is vienos buvusios tremtinės atsiminimų)
1944 metų liepos 3 d. anksty

vą rytą triukšmas Augustijonų 
g-vėj stud, bendrabučio kie
me. Atbėga pas mane draugės, 
triukšmingai pranešda mos, 
kad mieste panika, žmonės 
kaip kas įmanydami vežimė
liais ir pėsti traukiasi iš mie
sto, nes frontas visai čia pat. 
Kaip šiandien atsimenu, anks
tyvo ryto pras buvo gaivinan
tis, bet nuotaika labai prislėg
ta. Gaila palikti gražiojo ir 
mielojo Vilniaus, mūsų bočių 
miesto. Toks nujautimas, kad 
ši paskutinė diena, paskutinė 
valanda čia, kad niekad nebe
matysiu ir nebelankysiu įžy - 
miųjų miesto vietovių, nes li
kimas taip lemia. Taigi pasiė
mę po šmotuką lašinių ir įsi- 
pylę po keletą saujų žirnių 
(mat, žirniai sotus daiktas), 
mes tryse apleidom gyvenamą
jį bendrabutį ir išžingsniavo- 
me iš miesto. Jokio susisieki
mo jau nebuvo, kiekvienas ne
šė savo kailį, kąip išmanė. Mes 
traukėme Panevėžio link, į sa
vo gimtuosius namus. Įdieno
jo, oras pasidarė nepakenčia
mai karštas. Apie pavakarį 
pasisekė prisiprašyti pas vo
kiečius ir įsėsti į traukinį ant 
anglių. Taip pirmąją kelionės 
naktį praleidome ant tų Ang
lių. Traukinys visą laiką sto
vėjo nepertoliausia nuo Vil
niaus. Buvo matyti, kad mies
tas buvo dūmuose ir liepsno
se.

Po kelių vargingų kelionės 
parų pasiekėme Panevėžį ir

savo namus.
Frontas be paliovos artinosi. 

Panika didžiausia, kiekvienas 
bijojo bolševikų kaip mirties. 
Liepos 15 dienos pavakary at
sisveikinau su savo tėvais ir 
giminėmis ir išvažiavau tolyn 
į Šiaulius. Vėliau, pradėjus 
rusams Šiaulius kas naktį 
bombarduoti, išvažiavome į 
Mažeikius, vėliau į Rygą ir pa
galiau į Kretingą ir ten pra
gyvenau kurį laiką, kol rusai 
buvo visai arti. Mano tėviškė 
jau senai okupuota. Aiškiai jau 
buvo matyti, kad vokiečiai 
fronto neatlaikys. Rugsėjo 
mėn. pabaigoj nusprendžiau 
važiuoti Vokietijon kaipo dar
bininkė. Pažadėjo mus nuvež
ti į Vieną, ten apgyvendinti, 
duoti darbą ir aprūpinimą. 
Taip vieną popietį susikrovė
me į vagonus ir traukinys pa
judėjo, veždamas mus Į “lai
mės kraštą.”

Gerą galą pavažiavus apsi
žiūrėjome, kad vietoj į Vo
kietiją, traukinys eina visai į 
priešingą pusę —artyn į fron
tą. Kilo sumišimas, nežinia, 
kas daryt. Siunčiam delegaciją 
pas vokiečių pareigūnus suži
noti, kas čia yra. Sužinom, 
veža į Tryškius, visai į 
frontę apkasų kasti. Kas 
ryti, kaip pabėgti. Juk 
laiką traukėmės nuo fronto, 
kad išvengtum karo baisybių ir 
žiaurumų. Traukiniui sustojus, 
viešai praneša vokietis, kad 
visi vyrai, moterys be vaikų ir 
merginos, turi išlipti iš vago
nų ir bus nugabenti kur rei
kia. Gi moterys su vaikais bus 
grąžintos i 
nuvežtos į 
šieji vėliau

Tokiose 
skirtis tėvai su vaikais, 
su žmonomis, broliai su 
rimis ir t.t. Vėl verksmai, klyk
smai. čia vokiečiai ypatingai 
pasižymėjo savo žiaurumais: 
spardymais, antausių daužy- • 
mais, moterų mušimais ir t.t. 
Niekas neturėjo teisės ko nors 
paklausti ar pasiteirauti, nes 
tuoj gauna, kas jų akimis žiū
rint, yra reikalinga. Taip per 
trumpą laiką buvo viskas su
tvarkyta. Vyrai, bevaikės mo
terys ir merginos išlaipinti iš 
vagonų ir suvaryti į vietą už 
vielų, moterys su vaikais pa- • 
liktos vagonuose, kurie buvo 
apstatyti ir saugojami gink
luotų kareivių. Man pasisekė 
pro kitą vagonų pusę prieiti 
prie sargybinio ir paprašyti į- 
leisti į vagoną. Matyt labai 
žmoniškas buvo, kad neilgai 
prašius atidarė vagono duris 
ir Įstūmė mane greit vjdun. 
Būtų viskas gerai buvę bet 
kiek vėliau eina kontrolė ieš
kodama, ar nebus pasilikę čia 
nereikalingų asmenų. Mane 
pastebėję tuoj už kalnieriaus 
ir pro duris už vielų išmeta. 
Aš vėl nežymiai pas tą sargy
binį. Laimė, kad buvo jau su 
temę. Kiek kartų jie mane iš 
metė, tiek aš vėl įlįsdavau.

(Pabaiga kitam numeryj)
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Antanas Freitick
Cedar Gate Bar & Grill

56 High Street 
NASHUA, N. H.

Su taupos įdėtos prieš sausio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 

dienos.

Bee Hive Restaurant
VINCAS A. ALUKONIS, sav.

ALUS IR UŽKANDŽIAI

Vienam avilyje esti tarp 10,- 
000 — 60,000 bičių.

STATYBININKAS

2019 Woodlyn Avė
WOODLYN, N. J.

į 1 |
♦

First Mortgage Loans -------------1
I/ans on Passbooks ------------ -—
Properties Sold on Contract---- -
Federal Home Loan Bank Stock— 
Cash on hand and in Banks------
Office Building and Equipment— 
Deterred Charges -------------------

(Tęsinys)
su Tarzanu pirmieji 
garbės lauką. Tru-

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, sav.

BARAS IR RESTORANAS 
Malonus sustojimas pakeleiviui 

Povilas ir Ona Mikšiai, sav.
Princeton Avenue

West Point Pleasant, N. J. 
(parsiduoda sklypai žemės statybai)

Brooklynietį Petrą Juknį 
Kalifornijos Lietuvio adminis
tratorė Bronė Starkienė spe
cialiu laišku pakvietė būti žur
nalo bendradarbiu.

CHARLES S. CHELEDEN, President.
R. UZŪMECKI, Secretary.žudikas Stalinas bus 

jeigu nespės pats 
kaip jo sėbras Hit- 
labai aišku.

P. P. J.

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

Parduoda ir taiso 
įvairiausių rūšių 

LAIKRODŽIUS
Wilson Ave., Newark, N. J. 

Tel.: MI 2-G931.

: u
sau-
va-

SAVE BY MAIL

•PER 
ANNUM

Payable Dec. 31 
—- Aeeonnfs insured up to- S5000

LIBERTY FEDERAL i

$4,392,991.10

LIABILITIES
Members’ Share Accounts
Advances from Federal Home

Loan Bank--------------------------
Loans in Process -------------------
Other Liabilities----------------------
Specific Reserves -------------------
General Reserves —$180,000.00
Undivided Profits —$170,705.96

$4,809,488.56
200,000.00 

27,080,00 
3,993.91 
1,722.67

350.705.9fr

BARAS RESTORANAS SALE

59-63 56th Rd. Maspeth, L. L, N. Y. ITel. Da 6-7460

s

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL GOAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Anglys, Coke ir Aliejus
OFISAS:

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

53-82 72nd PL TeL: HA 6-8466 Maspeth, N. Y. 
Telefonuoti po S vai. vakarais

1949 m. sausio 21 d.

TARZANAS GRĮŽTA Į DŽIUNGLES
D’Arno 

atvyko į 
pūtį vėliau atvažiavo de Kud, 
p. Floberis ir trečias ponas, 
kurį pristatė d’Arno ir Tarza
nui per daktarą.

D’Arno pasitarė su Floberiu 
patylomis vienu du. Tarzanas 
ir grafas de Kud stovėjo nuo
šaliais vienas viename, kitas 
antrame aikštelės gale. Pas
kum juos pasišaukė sekundan
tai. D'Ar no ir p. Floberis ap
žiūrėjo pištalietus. Du žmogų, 
kuriuo du po valandėlės turė
jo kautis, tylėjo ir nejudėda
mi klausė kautynių sąlygų, 
kurias diktavo p. Floberis.

Juodu sustos nugaromis į 
vienas kitą. Ponas Floberis 
duos ženklą, ir abudu turės 
žengti pirmyn, laikydami nu
leistus pištalietus. Kai kiekvie
nas nužengs po 10 žingsnių, 
d’Arno duos paskutinį ženklą, 
kovotojai atsigręš į vienas ki
tą ii* šaudysis, ligi vienas iš jų 
kris arba kol išleis kiekvienas 
po tris šūvius.

P. Floberiui aiškinant kau
tynių taisykles, ramių ramiau
siai Tarzanas išsiėmė ir užsi
rūkė cigaretę. De Kud buvo vi
sai ramus — neveltui buvo ge
riausias Prancūzijos šaulys.

Pagaliau p. Floberis pamojo 
d’Arno ir kiekvienas jų nuvedė 
savo kovotoją į vietą.

— Ar Tamstos jau prisiren
gę esate? — paklausė p. Fiobe- 
ris.

— Visiškai, — atsiliepė de 
Kud.

Tarzanas tik linktelėjo gal
vą. Ponas Floberis davė ženk
lą ir kartu su d’Arno pasitrau
kė truputį į šalį nūo kulkų li
nijos... “šeši! Septyni Astuo
ni! — skaitė p. Floberis. D’
Arno apsiašarojo. Taip jis my
lėjo Tarzaną. “Devyni!” Dar 
vienas žingsnis ir vargšas lei
tenantas turi duoti ženklą, ku
rio jis baisiai nenorėjo. Tasai 
ženklas d’Arno ausyse skam
bėjo tarytum laidotuvių var
pas, laidojant geriausią savo 
draugą.

Kud greitai atsisuko ir 
Tarzanas krūptelėjo. Jis 
neiškėlė pištalieto. De 
sustojo, tarytum laukda- 
priešo pargiūvant. Pran- 

perdaug gerai šaudė,

De 
šovė, 
dar 
Kuk 
mas 
cūzas
kad reikėtų abejoti, ar patai
kė. Bet Tarzanas vis dar ne
kėlė rankos su ginklu. De Kud 
dar kartą šovė. Tačiau žmo
gus beždžionė vis dar teberū
kė ir buvo taip ramus, jog tai 
matydamas apkvaišo geriau
sias prancūzų šaulys. Tarzanas 
nė nekrūptelėjo, o de Kud bu- 

. vo tikras, kad šį kartą patai
kė.

Staiga dingtelėjo grafui i 
galvą tokia mintis: jo priešas 
ramiai kenčia, manydamas, 
jog nė vienas šūvis nesužeis ji 
mirtinai, ir tada jis ramiausiu 
būdu, neskubėdamas nušaus 

jį, De Kudą. šiurpuliai nuėjo 
prancūzui per kūną. Baisus, 
pragariškas sumanymas. Kas 
per žmogus, jei taip ramiai 
gali stovėti su dviem kulkom 
krūtinėj ir laukti trečios.

Trečią kartą prancūzas dar 
labiau taikė, bet jo nervai ne
beišlaikė, ir prašovė pro šalį. 
Tarzanas nė karto nepakėlė 
rankos su ginklu.

Valandėlę juodu žiūrėjo vie
nas į kitą. Tarzano veidas rei
škė nusivylimą. De Kudo vei
dą palengva pagavo siaubas ir 
net baimė.

Jis nebegalėjo ilgiau laukti 
ir sušuko:

— Dėl Dievo meilės! šauk, 
pagaliau, tamsta.

Bet Tarzanas nekėlė ginklo, 
tik žengė kelis žingsnius prie 
grafo,o kai d’Arno ir p. Flobe
ris, nesuprasdami, ko jis nori, 
rengėsi pulti juos skirti, Tar
zanas raminamai mostelėjo 
ranka. (B. d.)
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Naujasis anglų keleivinis lėktuvas, kuris gali gabenti 32 
keleivius ir skristi 350 mylių į valandą.

Atsakymai
1. Martynas Jankus, miręs 

1946 m. Vokietijoje, 2. Zauer
veinas - Girėnas, vokietis, ki
lęs nuo Hannoverio. 3. Lietuvo
je esti vasarą naktys trum
pesnės. 4. 1547 m. 5.
Jablonskis — Rygiškių Jonas, 
6. 1884 m. Chicagoj. 7. 102.'

i BVėliausias dividendas yra 2% į metus, 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.

Pas vienybiecius
šiomis dienomis lankiausi 

pas Bronxo vienybiečius. Visur 
buvau labai maloniai sutiktas. 
Jankauskai užsimokėjo prenu
meratą ir, be to, laikraščiui į- 
teikė gražią auką. A. Melenie- 
nė, įteikdama man 5 dolerius, 
pareiškė, kad šiais pabrangimo 
laikais visi skaitytojai turėtų 
mokėti po 5 dolerius. Išgirdusi 
tai, p-nia Lekutienė taip pat 
sumokėjo 5 dolerius. Beje, p- 
nia Talaskienė savo prenume
ratą sumokėjo už dvejus me
tus. Ta proga sumokėjo ir kiti 
savo prenumeratas — 3. Kaz
lauskas, M. 
bronxiečiai
Vienybe, jos turiniu, tik nusi
skundė, kad kai kada ji pavė
luoja ateiti. Buvo paaiškinta, 
kad tai yra pašto kaltė.

Vienybės Administracijos 
vardu, tariu nuoširdų ačiū 
Bronxo lietuviams už prenu
meratas ir aukas spaudos pa
laikymui. J. Kranklys

Jesevičienė. Visi 
yra patenkinti

JOCK S INN

Helen Yųskevich, Sav.
VYNAS, ALUS IR DEGTINĖ

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė
Puiki užeiga prie pat arklių lenktynių lauko

Komisaras Bimba džiaugia
si, kad Tarybinėje Lietuvoje 
labai gražiai susitvarkiusi švie
timo sistema. Anot Bimbos: 
mokyklų daug ir jose pilna 
moksleivių. Girdi, niekados 
pirmiau visose Lietuvos mo
kyklose moksleivių skaičius 
viršijo 300 tūkstančių. O ar 
žinote, klausia Bimbalas, kad 
šiandien Lietuvoje jau yra 430 
tūkstančių moksleivių...

Tačiau komisaras Bimba 
gudriai nuslepia, kad tose Lie
tuvos mokyklose lietuvių vai
kučiai, kiek jų ten yra, vietoj 
mokslo yra nuodijami komu- 
nistinais nuodais ir biauria 
rusifikacija ir, be to, tie lie
tuvių vaikučiai yra verčiami 
tikėti į “neklaidingąjį” Lietu
vos žmonių ašarom ir krauju 
permirkusį Staliną ir jam sių
sti pasveikinimus už Lietuvos 
pavergimą ir nukankinimą.

Stalino pastumdėliai džiau
giąs! tarybine Lietuva ir giria 
jos “pažangą”, tačiau patys 
bijo į tą jų taip giriamą Lie
tuvą važiuoti, kad savo akim 
pamatytų ir persitikrintų, 
koks ten yra puikus darbinin
kų rojus ir ten pagyventi nors 
pusmetį ir “pasigerėti”...

Komunistai vietoj kad va
žiuotų į Lietuvą, kur gamta 
daug gražesnė ir jų neklaidin
gojo tėvo Stalino saulė daug

skaistesnė ir šiltesnė, k 
darbininkų rojus, Stalino ; 
lės apšviestas, žydi, jie 
žiuoja į jų prakeiktą kapita
listinę Floridą ir ten kenčia 
“buržuazinį” vargą.

Bimba džiaugiasi, kad paga
liau 7 Japonijos karo krimina
listai tapo pakarti. Bet pikti
nasi, kad kalčiausias karo kri
minalistas imperatorius Hi
rohito tebesėdi soste ir tebe- 
valdo Japoniją.

Ar kada Japonijos impera
torius Hirohito bus pakartas, 
sunku pasakyti. Bet kad di
džiausias pasauly kriminalis
tas - agresorius ir tautų pa
vergėjas, 
pakartas, 
pasikarti, 
leris, tai

Lietuvių Tremtinių 
Dr-jos susirinkimas

Sausio mėn; 23 d. sekmadie
nį, 3 vai. po pietų Apreiškimo 
parapijos salėje, North 5th ir 
Havemeyer Sts., šaukiamas 
New Yorko ir apylinkės lietu
vių tremtinių ssuirinkimas.

Dienotvarkėje — pranešimai 
apie Lietuvos laisvinimo bylą, 
lietuvių imigracijos į JAV eigą 
ir kt.

LIBERTY FEDERAL SAV
AND LOAN ASSOCIATION

204 NORTH BROAD STREET 
PHILADELPHIA 2, PA.

STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31. 1948

,766,597.28 
16,448.96 
1.212.21 

100,000.00 
468.613.10 
35.974.69
4,144.86

<s> <2> <!2Z>

DIVIDEND NOTICE

J SAYINGS & LOAN ASSOCIATION I . 204 NORTH BROAD STREET 1’ AT RACE ST. SUBWAY ENTRANCE
ASSETS .$5,000,000

IŠLIPTI AQUEDUCT STOTY
100 15 Na CONDUIT AVE. A<

Tel. VI. 3-9795

ZUPP’S BAR
Joseph Zeidat, Jr,

NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA
NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN 

DEGTINĖ — VYNAS — ALUS t

411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
EVergreen 4-7729

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duosiąs ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St, Brooklyn, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-8802

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
NEMOKAMAI galite gauti svetainę pramogoms; 
vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams, pagerbimo vaka
rienėms ir kitokioms iškilmėms bei puotoms.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ ČIA ĮVYKSTA PUOTA.
Pirmos rūšies valgiai ir gėrimai. Prašome atsilankyti.

Važiuojant BMT liniją, reikia išlipti Hewes St. stotyje).
HAPPY DAYS HALL AND BAR

426 SO. 5th STREET BROOKLYN, N. Y,

THE

Vynas - likeriai - alus
Kambariai pakeleiviams

Charlston Four Corners, N. Y.

SAVINGS BAN K
135 Broadway, prie Bedford Avenur 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation 

Istejg^ta 1860

B w

II
VAISTINĖ

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 15224 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
312 Lorimer St, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ISIDORE STTEBER I
 SQUARE DEAL FOOD MARKET

Įsteigta prie! 18 metų V/illiamsburgt.
PIGIAU, NEGU KITUR, GALITE GAUTI VISKĄ.

KAS TIK JŪSŲ VIRTUVEI REIKALINGA —

Įvairios rūšies mėsa, paukštiena, vaisiai, daržovės, 
pieniški ir kitokį maisto produktai.

SELL THE BEST FOR THE LEAST’.
175 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.(Bedford Ave. kampas) let EVergreen 4-9163

Visokie vaistai, kosmetika, viskas kas reikalinga 
kūdikiams — žemiausiomis kainomis

Pildome receptus
405 S. 4th STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-6238

PROSPECT BAR And GRILL
Kazys Abraitis ir Domininkas Čeponis, sav.

ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI
63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 2—9785

k

I PHILIP BENDER

a™.“™6Mūsų batų kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams 

DUŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS SEIMOS NARIAMS 

245-247 GRAND ST7 BROOKLYN, N. Y 
Telefonas: EV.7-2043

Į f '

L ii m

=



VJ EN YB«

Prenumeratoriams VIENYBĖS KONCERTAS JAU ČIA PAT
PASMUS

i

M. Tamašauskiene praneša, 
kad Maspetho Lietuvių Piliečių 
Klubo Moterų Skyrius nupirko 
bilietų ir ruošiasi urmu daly
vauti Vienybės koncerte, sau
sio 30 d., Webster Hall, New 
Xorke.
*;P. Atkočaitis, žinomas siu
vėjų kontraktorius, kuris su 
žmona buvo nuvykęs poilsiui į 
Floridą, šiomis dienomis grįžo 
namo.
’ V. Barčiauskas, buvęs Vie
nybės agentas, šiuo metu dir
ba vienoje radijo reikmenų 
gamybos įmonėje.

Tese Warner lankėsi Vieny
bėje ir, ta proga, laikraščio 
reikalams paaukojo 5 dolerius.

D. Klinga tarnauja Kings 
apskrities Motor Vehicles Bu
reau, Schermerhorn ir Nevents 
gatvių kampe, kur jis įparei
gotas išduoti automobilistams 
valstybinius ženklus (plates).

^Stanley Zubavičius, advoka
tas, žinomas biznio ir įvairių 
taksų specialistas Brooklyne, 
rengiasi netrukus pradėti ra
šinėti specialią teisinių klau
simų ir atsakymų skiltelę Vie
nybėje. Toje skiltelėje adv. St. 
Zubavičius atsakinės visais 
biznį ir mokesčius liečiančiais 
klausimais. O tų klausimų, 
kaip žinoma, yra daug: miesto 
mokesčiai, valstybės mokesčiai, 
federaliniai mokesčiai ir t.t. 
Paprastam eiliniui piliečiui, be 
patyrusio advokato, kokiu yra 
Stanley Zubavičius, pagalbos 
dažnai visai neįmanoma susi
vokti.
~R. čerkeliūnienė, Uršulė Ba

las ir Agnes Kupčinskienė ap
siėmė šeimininkauti A. Liet. 
Socialdemokratų Sąjungos 19 
kuopos rengiamoje vakarienė
je;, kuri bus vasario 26 d., Pil. 
Klube, Brooklyne.

Bronys Elsbergas, žymus ar
chitektas, su žmona Aleksan
dra ir 5 metų amžiaus dukre
le Jane, neseniai atvyko iš Pa
ryžiaus ir apsigyveno Brookly
ne.

Ona Menderienė, brookly- 
niečiams gerai žinomos vasar
vietės, White Sulphur Springs, 
N. Y., savininkė, buvo atvykus 
į New Yorką ir, ta proga, drau
ge su seseria Križinauskiene, 
lankėsi Vienybės įstaigoje, kur 
ji laikraščiui paliko 15 dol. 
auką.

Emilija Beleckaitė, Elenos 
Beleckienės duktė, išteka sau
sio 30 d. Maspethe.

Pranas Jocys, žinomas vei
kėjas Maspethe, vėl perėmė 
Lietuvių Auditorijos Bendrovės 
pirmininko pareigas.

Vienybės, kaip ir kitų mūsų 
laikraščių, pagrindinės paja
mos — prenumerata. Todėl 
gerbiamieji Vienybės skaityto
jai prašomi savo prenumeratą 
atnaujinti tuojau, kai tik ji 
išsibaigia. Priešingu atveju, 
laikraštis, kurio leidimas šiais 
aukštų kainų laikais jau ir 
taip yra sunkus, pradeda jau
sti pajamų trūkumą. Tuo tar
pu kiekvieno skaitytojo parei
ga padėti savo laikraščiui. Ir 
tai įmanoma be didelių pa
stangų: reikia laiku užsimokė
ti savo prenumeratą. Siųsdami 
prenumeratą, nepasigailėkite 
bent mažos aukos Vienybės 
reikalams. Padėkite mums šia
me sunkiame kultūros darbe.

Susipažinimo su 
Dirmeikių pobūvis

Jau buvo rašyta, kad dr. B. 
T. Dirmeikis, buvęs vyr. Lietu
vos Aido redatkorius, atvyko 
iš Prancūzijos. Keletą dienų 
paviešėjęs New Yorke, svečias 
išvyko į develarsdą.

Prieš išvykstant, Juozo ir 
Onos Ginkų bute įvyko susipa
žinimo su p. Dirmeikių pobū
vis. Jame, be paties garbės 
svečio, dalyvavo šie asmenys: 
J. Sagys, J. Gudelis, J. Galmi- 
nas, H. Krištaponis, VI. Vij ei
kis, O. Valaitienė, gen. J. Čer
nius ir J. Tysliava.

Svečius labai rūpestingai 
vaisino šeimininkai ir jų sūnus 
Juozukas.

Pobūvis nusitęsė iki vidu
nakčio. Vaišių metu svečiai 
pasikeitė nuomonėmis ir atsi
minimais iš netolimos praei
ties.

Piliečiu Klubo 
susirinkimas

MASPETH, N. Y. — Pirma- 
sis šių metų Maspetho Piliečių 
klubo narių susirinkimas įvyks 
sausio 28 d. 8 vai. vak. klubo 
patalpose. Nauja klubo valdy
ba 1949 metams perims savo 
pareigas. Bus svarbių nutari
mų klubo reikalais ir ateities 
darbams.

Dabartinis klubo biznio ve
dėjas atleidžiamas iš pareigų 
dėl tam tikrų priežasčių, ku
rios bus paaiškintos viešai su
sirinkime. Bus paskirtas nau
jas biznio vedėjas.

Klubo metinis alučio pobū
vis rengiamas šeštadienį, sau
sio 29 d. klubo susirinkime. 
Bus aptarta paskutiniai susi
dėję reikalai dėl šio parengi
mo. Bilietai platinami gana 
plačiai, tad tikimasi ir publi
kos susilaukti.

Pranas Jočys

LANKO LIGONINĖJE
A. Povilanską ir V. Kurą gu

linčius Halloran General li
goninėje Staten Island, N. Y., 
gausiai lanko draugai bei pa
žįstami. Paskutiniu laiku ligo
nius lankė Pusnikų šeima, P. 
Mikalauskas, Pr. Venys, Si- 
manskai. Baltai, J. Andriuške
vičius. P. Juknys ir kiti.

Ona Norkeliūnienė, Vienybės 
skaitytoja jš Maspetho, šiuo 
metu yra Horace Harding li
goninėje, Elmhurst. L. I., kur 
sausio 6 d. jai padaryta ope
racija. Draugai prašomi ją ap- 
lankytL

Julius Maldutis, buvęs trem-. 
tiny«. neseniai atvykęs iš Vo- 
ktętijot į Brooklyn*, užsipre- 
rremeravo Vienybę.

ANNA KASKAS

Vos keletas dienų liko iki 
paskutinio šio mėnesio sekma
dienio.

Taip, kitą sekmadienį, sau
sio 30 dieną, Webster Hall, 
llth Street ir Third Ave., New 
Yorke, įvyksta metinis Vieny
bės koncertas, kurio progra
moje dalyvaus:

~Anna Kaskas, Metropolitan 
Operos artistė, Algirdas Bra
zys, žymus baritonas iš Chica- 
ges, Julija Rajauskaitė, nepa
prastai talentinga pianiste, 
Vladas Vijeikis, neseniai atvy
kęs iš Pietų Amerikos dailinin
kas, Elena Ciurlytė su sayo 
Tremtinių Šokėjų Grupe, Vy
tautas Jurgėla, nuostabus ma- 
gikas ir k.

Pradžia 4
Koncerte, 

metais, bus
vairių ir net tolimų miestų.

Taigi, kitą sekmadienį visi 
keliai ves į Vienybės koncertą. 
Ir tie keliai ne painūs, ne 
klaidingi. Nežiūrint kokiomis 
susisiekimo priemonėmis vyk
site, pirmiausia reikia pasiekti 
Union Square, iš kur į Webster 
Hall — vos pora blokų.

Niekam ne paslaptis, kad 
Vienybės koncertai visados es
ti gausūs publika ir įdomūs 
savo programa. Kaip Vienybės 
koncertai esti įdomūs, liūdija 
tai, kad net profesionalai ar
tistai ateina jų pasižiūrėti, pa
siklausyti.

Daug būna įvarių koncertų, 
bet metiniai Vienybės koncer
tai, į kuriuos suplaukia Di
džiojo New Yorko ir net toli
mų apylinkių lietuviai, yra 
nepalyginami.

Taigi, visi į didžiąją metinę 
daines ir muzikos meno šven
tę!

Šokiams, kaip žinoma, gros 
Adomo Jezavito orkestras.

vai. po pietų, 
kaip kiekvienais 
daug svečių iš į-

VIEŠA PADĖKA
Brooklyn© Lietuvių Piliečių 

Klubas, šauniai sutikęs Nau
juosius Metus savo klubo 
talpose su gausia publika 
karienėje ir šokiuose, turi 
kalo pareikšti padėką.

Dėkoja vakarienę pagaminu
sioms šeimininkėms ir patar- 
navusoims svečiams, alaus ir 
gėrimų nešėjams A. Zizui, Bra
zaičiui ir Kazlauskui. Vakaro 
programos vedėjui C. Kreivė
nui, visiems kalbėjusiems, or
ganizacijų atstovams ir Nak
ties Pelėdų orkestrui visus 
linksminusius.

pa- 
va- 
rei-

Juozas Zakarauskas,
Reikalų vedėjas.

STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

TeL: EVergreen 7-9394

LOUIS RESTAURANT
L. ALEKSIEJUS, Sav- 

Alus - Vynas - Degtinė 
Pusryčiai, pietūs ir vakarienė

Pirmos rūšies maistas
44 Hudson Avenue 

Ma 5-9108 Brooklyn, N. '

PRANAS ŠUIPIS
BATŲ TAISYMO

306 Union Ave. Brooklyn, N. Y

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. S. Karpius, kuris su žmo
na šiuo metu žiemoja Miami, 
Beach. Floridoje, siunčia svei
kinimus Vienybei ir jos skai
tytojams.
Anna Givis ir William Kviet

inis, 459 Grand St. restorano 
savininkai, turi nemalonumų: 
sausio 11 d. jiems atimtas deg
tinei ir alui pardavinėti lei- 495 G STREET BROOK

> Telefonas: EVergreen 4-7142

J. GINKLS, DIREKTORIUS
Jczavitas, muzikos vedėjas Vyt. Ubara, pranešėjas

ŠEŠTADIENIAIS. NUO 2 IKI 2:30 F. P. P.
Iš IP IV R L.

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne 
LORIMER COFFEE SHOP 

FRANK DOMIKAITIS. Savininkas 
šviežias maistas. — Įvairus mėsos, daržovių įr 

pieniškų ^valgių pasirinkimas.
417 LORIMER STREET RROOKLY, N. Y.

Pagerbė DP studentų 
labdarį Sudduth

Sausio 2 d. New Yorke dide
liam DP studentų ’ labdariui 
Sudduth pagerbti buvo su
rengtas vakaras, kuriame da
lyvavo įvairių tautų studeflM, 
buvę tremtiniai. Kiekvienos 
tautos studentai atliko Titais 
būdingą programą. Lietuviams 
šiuo kartu atstovavo Lietuvių 
Tremtinių Jaunimo šokių gru
pe, vadovaujama Elenos Ciur- 
lytės. Buvo atlikta keletą tau
tiniu šokių bei sudainuota po
ra smagių lietuviškų dainelių.

Pažymėtina, . kad vakaro 
žiūrovams nepaprastą įspūdį 
sudarė lietuvaitės, pasipuošu
sios tautiniais drabužiais. Lie
tuvaitės buvo vienintelės, ku
rios šiame vakare dėvėjo tau
tinius drabužius, už ką ir Sud
duth maloniai jom padėkojo. 
Dar solo šoko Elena Ciurlytė.

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
RADIJO VALANDOS: 

šeštadieniais, 5:00-5:30 v. vak 
Stotis WEVD (A.M.) 

1330 ' kil.
Trečiadieniais, 5:30-6 v. vak. 

Stotis WGYN (F. M.) 
JOKŪBAS J. STUKAS 

Direktorius
429 Walnut St. Newark 5, N. J. 

Tel. MArket 2-5360

(DRAGŪNAS) 
ADVOKATAS

85-03 WAREHAM PLACE 
JAMAICA 3, N. Y.

STANLEY ZUBAVIČIUS 
Advokatas įvairiems biznio ir 

taksų reikalams.
Ill Ainslie St., 

Brooklyn 11, N, Y. 
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET 
VOKIETAITIS 
AE VOKATAS 

41-441 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. 

Tel. NEwtcwn 9-5972

DAvenport $-0259

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N.Y.

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
DIDEUS PASIRINKIMAS 

VYNO IR LIKERIO

X. Stnimskis, sav.
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
’ Tel. EVergreen 7-2089

J. VAITULIONIS
Pirmas lietuvis

Chiropraktas Gydytojas
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Šventadieniais so« tat us* 
307 Grand Stret 
BROOKLYN. N Y.*

SEA-GULL SHIPPING CO
560 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ 
Siunčia maisto ir drabužių pakietus į Europą.

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkais, tad 
nemoka. ’

SUMAŽINTOS KAINOS!

2
1
1
1
2
1
1

5
2
2
5
2

sv. cukraus f
sv. kavos ar kakao
sv. bekono
sv. kiaul. m&os
sv. kiaul. taukų
sv. pieno miltelių
sv. pieno šokolado

Nr. 2 — $10.00
sv. cukraus
sv. kavos
sv. kiaul. mėsos
sv. kiaul. taukų
sv. bekono

gavėjai už jos pakietus nieko

2
2

sv. kond. 
gab. tual.

Nr. 3 ... 84.60
sv. cukraus ar miltų 
sv. kavos 
sv. kakao 

sv. kiaul. taukų
Nr. 4 — $6.00 

sv. kiaul. taukų 
sv. rūkyto bekono 
kvorta valg. aliejaus.

Nr. 5 — $5.45 
sv. kavos 
sv. kakao.

Nr. 6 — $5.50 x
10 sv. kiaul. taukų

pieno 
muilo.

2 
2

3

4
2
1

5

Vedėjas M. ANUSKA

.’IMS m. sausio 21 d

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
• 1 VALANDOS;

1 . DR. JOHN WALUK 8 —10 ryte
Į » 1—2 popiet

161 No. 6-th Street 6—8
Tel. Evergreen 8-922# j

I DR. BI^JDAS K. VENCIUS 

(DANTŲ GYDYTOJAS)
Į 499 Grand Street

VALANDOS:
> — 12 ryu
2 — 9 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. ufiao STagg 2-0706
Narsų —Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

j 221 So. 4-th Street

VALANDOS: 
9—12 ryte '
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

650 Fifth Avenue
(19th St- kampu)

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare 
Trečiadieniais uždaryta
Tel.: SOuth 8-5569 <

—......-i

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla

gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, 
audžia lietuviškus marginius ir t.t.

Turime pasirinkimą puikių šalikų, kaklaraiščių, lietuviškų 
juostų ir galvos papuošimui juostų.

Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems 
rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms 
ir kit.

ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS
Jonas Žukauskas
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koncertą!
JUOZAS TYSLIAVA

“Faįšyva filosofija 
Rinkliavos ir spauda 
Gudai ir jų svajonės, 
Į Vienybės

Trumano prie-Prezidento 
saikos kalboje pasakyta daug 
stiprių žodžių prieš komuniz
mą.

Tiesa, Amerikos pagalbos 
dėka, Vakarų Europa, kuriai 
dar tik vakar grėsė komuniz
mas, pradeda atkusti.

Deja, to negalima pasakyti 
apie Rytų Aziją.
.Kai šimtai milijonų žmonių, 

pavyzdžiui, Kinijoje, kenčia 
badą, tai visai nenuostabu, 
kad Jie žiūri į komunizmą, 
kaip į išsigelbėjimą.

Truputį nuostabu, kad Ame
rika, kurios prezidentas komu
nizmą vadina “falšyva filoso
fija”, nenori gelbėti Kinijos.

Taip, Kinijos, kuri, atrodo, 
ryt poryt taps komunistine.

- * * **
Prancūzijos komunistų par

tijos ’ tėvas Cachin sako, kad 
karas tarp komunizmo ir ka
pitalizmo esąs nereikalingas.

Tai tas pats Cachin, kuris 
1914" m. vežė Mussoliniui mi
lijoną . fęankų, kad šis agituo
tų : už Italijos ėjimą į karą 
prieš vokiečius...

Vadinasi, senas mekleris dar 
kartą bando savo talentą...

Kinijos nacionalistų valdžia, 
kaip pranešama iš Nankino, 
kraustosi į pietus, Kantono 
miestą. Apie tai jau oficialiai 
pranešta visoms ambasadoms 
ir atstovybėms, akredituotoms 
Nankine.

Tuo pat kartu pranešama, 
kad komunistai sutikę pradė
ti taikos derybas su naciona
listais. Derybos numatomos 
Peipine, kurį komunistų ka
riuomenė neseniai užėmė. Ko
munistai paskelbė aštuonių 
punktų sąlygas, kaip pagrin
dą toms deryboms.

Pačiame pirmame tų sąly
gų punkte, komunistai reika
lauja "nubausti karo krimina
listus. Tų kriminalistų skai-

čiuje, kaip žinoma, yra Ciang 
Kai Sekas Ir kiti buvę arba 
esami nacionalistinės Kinijos 
vadai.

čiang Kai šėkas yra laikinai 
pasitraukęs iš Kinijos prezi
dento posto ir spėjama, kad 
jis šiuo metu Formozos salo
je.

Vėliausiomis žinomis, einąs 
prezidento pareigas Li Tsung 
Jen jau paskyrė 5 asmenų de
legaciją* taikos daryboms su 
komunistais vesti.

Tuo tarpu oficialių žinių a- 
pie tai, kad nacionalistų val
džia būtų priėmusi komunistų 
taikos sąlygas, dar nėra. Bet 
manoma, kad derybos netru- « -■ • - ■ - - ■ - - ckus įyyks.

Atnaujins butu Sovietai, satelitai
.nuomos kontrolę nr marsnauo pianas

Manoma, kad Kongresas ne- Sovietų Rusija ir kitos pen- 
'’trukus .priims įstatymo projek-c kios jos sąjungininkė" vaisty
tą, liečiantį butų nuomos kon
trolę net iki 1951 m. kovo 31 
d.

Pagrindiniai šio įstatymo 
projekto punktai taip formu
luojami:

at-

su-

LIETUVOS LAISVĖS KOVOS FRONTE
Rašo Dr. J. Pajaujis

Prezidento Trumano inauguracinė kalba atsiliepė dideliu 
atgarsiu visame pasaulyje, o ypačiai Europos tautose. Ji sustip
rino dvasią tų tautų, kurios, būdamos laisvos, savo viduje sun
kiai kovoja prieš Kominformo destruktyvines jėgas, kaip štai 
Italijoje ir Prancūzijoje; ji padidino viltj tautų, atsidūrusip 
sovietinėje vergijoje anapus geležinės uždangos.

Garbes svečiai — prezidentas Trumanas ir žmona — 
Inauguracijos bankiete, kuris įvyko Washingtone ir. kur 
dalyvavo apie 6,000 svečių, atėjusių pasveikinti 32-tą JAV 
prezidentą.

ĮVYKIAI PASAULY

pavedamas, atidarė “antrą 
frontą” — taikos ofensyvą.

Bet „.tuo tarpu, kai Cachin 
su Togliatti šypsosi Vakarams, 

tekatai Rytuose, Kinijoje, 
žmonių kraujo upės.

❖ * *
Andai Amerika parašė:
“Įvairiausias rinkliavas 

rome, bet naminiai reikalai 
pirmoje vietoje’. BALFą ir Ta
rybą remkime, tik pirmenybė, 
tai savi katalikiški reikalai.”

Naujienos, kurios, matyt, su 
šia katalikų savaitraščio nuo
mone nesutinka, taip atsilie
pė:

“Jei visos srovės ims pana
šiai daryti, tai bendrais rei
kalais rūpintis kažin ar be
bus kam.”

Taigi, dabar imkite ir įspė
kite, 'katroj pusėj teisybė.

Tiesa, tūlas cinikas kartą y- 
ra pasakęs: —

“Vandenį drumskime bend
rai, bet žuvis gaudykime atski-

♦
Kalbant apie rinkliavas... .
Mūsų spauda nuoširdžiai re

mia BALFo ir Tarybos rinklia
vas.

Bet... ką tos . organizacijos 
darytų, jeigu laikraščiai, kurių 
ekonominė būklė šiandien yra 
nepavydėtina, staiga imtų ir 
užsidarytų?

štai kodėl reikėtų mėginti 
pateisinti 
pirmoji 
reikalus.”

Ameriką, kuri pati 
prabilo apie “savus

ne-
tos

• Ir mes manome, kad, 
miant BALFą ir Tarybą, 
galima pamiršti spaudos, 
pačios svarbiausios šalpos ir
poetinės akcijos talkininkės.

Ar Naujienų, Draugo ir San
daros redaktoriai, stovėdami 
tos akcijos priešakyje, kitaip 
galvoja?

Gudų veikėjai tremtyje sva
joja apie savo tautinę valsty-

Bet tarp svajojimo ir galvo
jimo, kaip vėliau matysime, e-

1. Įvedama nuomos kontrolė 
tiems viešbučių kambariams, 
kurie iki 1947 m. birželįą^30 
d. buvo išnuomojami nuolati
niams gyventojams.

2. Kontrolė liečia įx tuos bu- 
ttiš, kurių? nuomininkai" savo 
laiku savanoriškai pasirašė su 
savininkais sutartis, liečian
čias 15% nuomos pakėlimą.

Pianistą Gieseking 
grąžino i Vokietiją

žymus vokiečių pianistas 
Walter Gieseking, kuriam bu
vo sudarytas koncertų marš
rutas po Ameriką ir Kanadą, 
šiomis dienomis imigracijos 
pareigūnų grąžintas atgal į 
Vokietiją. Jo koncertas, turė
jęs įvykti Carnegie Hall, at
šauktas. Įrodyta, kad Giese
king bendradarbavęs su na
ciais.

Pavyzdžiui, tie svajotojai 
tvirtina, kad Lietuvos “niekad 
nebuvo” ir todėl toks miestas, 
kaip Vilnius, turįs priklausyti 
būsimajai “Didžiajai Gudijai”, 
kurios valstybinis herbas—Vy-

Juokinga ir kartu pikta, 
. klausant šitų mums draugiš

kos tautos " prielaidinių pos
tringavimų. :

šiuo atveju tenka prisiminti 
poetas Majekovskis —

“Liaukitės, draugai, kol šau
tuvų buožes jūsų dar nepalie

*♦

man jus pakviesti 
Vienybės koncertą, 
šį sekmadienį, Web- 
New Yorke.

O dabar...
Leiskite 

į metinį 
kuris bus 
ster Hali,

Vyrai, pamirškite valandai 
kitai pasaulinės politikos klau
simus.

Moterys, palikite rytojui ne
baigtą namų ruošos darbą.

Seniausias lietuvių laikraštis 
Amerikoje (ir pasaulyje) ruo
šiasi savo . didžiajai metinei 
dainos ir muzikos meno šven
tei, kurioje Jūs, visi, visi — 
vyrai, moterys ir jaunimas — 
kviečiami dalyvauti.

Dar nebuvo Vienybės kon
certo,' kurio programa jūs ne
būtumėte buvę patenkinti.

bes suorganizavo tarpusavio 
eKonommes pagalbos tarybą, 
kuri, sakoma, turėsianti 
sverti Marshall© planą.

Pirmajame tos Maskvoje 
darytos tarybos pranešime
koma: “Jungtines Vaistyoės ir 
Britanija enonominiai boiko
tuoja sias sesias valstybes to
dėl, kad jos neremia Marshall© 
plano.”

Būdinga, kad toje konferen
cijoje, kurioje^bųyą..
jama Sovietų Rusija, Bulgari
ja, Vengrija, Lenkija ir Če
koslovakija, nedalyvavo Jugo
slavija.

— Neseniai jpasibaigiusioje 
Azijos valstybių konferenci
joje, New Delhi! Indijoje, nu
tarta bendrai kovoti su komu
nizmu, “kurįs pakeitė Vakarų 
imperializmą”. 1

— čekoslovaldjoje tebevyk- 
suiminė . žmonių,.
imiT Amėri-

Iš Maskvos, tarp kita ko, 
pranešama, kad ši taryba pa
likusi atdaras duris ir kitoms 
valstybėms. Toliau sakoma, 
kad taryba posėdžiausianti re
guliariai kiekvienos tą tarybą 
atstovaujančios valstybės 
tinę j e.

Izraelio rinkimai

sos-

Sausio 25 d. Izraelio valsty
bėje įvyko pirmieji visuotini 
rinkimai. Rinkimuose dalyva
vo apie 400,000 turinčių teisės 
balsuoti piliečių. Į steigiamąjį 
seimą bus išrinkta 120 atsto
vų, kurie sudarys pastovią 
krašto valdžią.

kos naudai...
— Atėnuose suimta 40 ko

munistų, sąmokslavusių ’ nužu
dyti tris Graikijos valdžios na
rius.

— Prancūzų ir italų komu
nistų partijos vadai — Cachin 
ir Togliatti — pakartotinai 
tvirtina, kad tik Jungtinės 
Valstybės., norinčios karo su 
Sovietų Rusija,

— Vatikanui susitarus su 
Franco, vyskupas Oviedo Ben
jamin dę Arriba Castro pas
kirtas Tarragonos arcivysku- 
pu.

kurių 
saloje, britų koncent- 
lageryje, •-•iki šiol buvo 

pradėjo emigruoti į

— žydų tremtiniai, 
Kipro 
racijos 
10,000, 
Izraelį.

— Pasaulio bažnyčių taryba

K

v-v. ■•'i

Buvę Vienybės korespondentai ir bendradarbiai Europoje 
susitinka New Yorke. Iš kairės: Bronys Raila, žinomas žur
nalistas, gyvenęs Paryžiuje, J. Mažionis, bnvęs JAV pasiun
tinybės Stockholme tarnautojas ir s. Mackevičius, taip pat 
buvęs Amerikos konsulato tarnyboje Paryžiuje. Jie su šei
momis dalyvaus Vienybės koncerte žj sekmadienį. New 
Yorke. . ' . (P. Urbono foto)

Genevoje, Šveicarijoje, ruošia
si svarstyti Vengrijos kardino
lo Mindszenty suėmimą.

— Sumatros saloje tebeeina 
kruvinos kovos tarp Indonezi
jos partizanų ir olandų ka-. 
riuomenės.

— Korėjoje, sovietų okųpa- 
ciinėjė^ Žanoje, Haėzu mieste,“ 
įvykęs- sukilimas.

—Iš Argentinos pranešama, 
kad šiomis dienomis Parag
vajuje įvykęs - vieno kariuome
nės dalinio sukilimas, . kuris 
buvęs tuojau numalšintas.

— Derybų metu Kopenhago
je, Švedijai nepavyko įtikinti 
Norvegijos ir Danijos laikytis 
Skandinavijos sąjungos ir ne- 
sidėti su Vakarais.

— Marshall© planui atsverti, 
Sovietų Rusija suformavo sa
vo ekonominį bloką, į kurį į- 
eina Bulgarija, Rumunija, 
Lenkija, Čekoslovakija ir Ven
grija, išskiriant Jugoslaviją.

— Iš Romos pranešama, kad 
tarp Italijos ir Jugoslavijos 
baigiama susitarti dėl preky
bos sutarties.

— Septyni Vokietijos parei
gūnai netrukus atvyksta į 
Jungtines Valstybes studijuoti 
šios šalies santvarkos.

— Japonijos komunistų par
tija savo atstovybę parlamente 
padaugino iš keturių iki 35 
vietų. ' '

TRUMANO ŽODŽIAI
“Amerikos tauta geidžia ir 

yra pasiryžusi dirbti tokiam 
pasauliui, Kuriame visos tanios 
būtų laisvos pačios valdytis 

j taip, kaip jos randa tinkama, 
ir pasiekti padoraus ir paten
kinamo gyvenimo.“ šie Prezi- 
aento Trumano kalbos žodžiai, 
remiami visa JAV ekonomine 
ir militarine galia, tiesioginiai 
pritaikomi ir mūsų tautai, kū
nai Sovietų Rusija apgaule ir 
smurtu atėmė laisvę pačiai 
valdytis. Nuo to laiko, nuo 
1940 m. birželio 15 d., aktyvūs 
lietuviai patriotai stojo kovon 
dėl tautos laisvės, tą kovą tę
sia ir tęs visuose. pasaulio 
kraštuose tol, kol lietuvių tau
ta bus išvaduota iš sovietiš
kos - rusiškos vergijos, Ame
rikos užsienio politika, taip 
ryškiai užbrėžta Prezidento 
Trumano inauguracijoje ko
vingoje kalboje, sustiprina ir 
lietuvių viltį, kad mūsų laisvės 
kova greičiau pasieks tikslą, 
negu anksčiau atrodė. Tiesa, 
tai yra tik žodžiai. Bet juk 
kiekvienas veiksmas prasidėjo 
galvoje mintimi, mintis išreiš
kiama žodžiu, ir žodis — jei 
jį remia tvirta, valia — Įsikū
nija darbu.
“PAX AMERICANA”

Prezidento. Wilsono 14 punk
tų pradžioje irgi, buvo tik. žo
džiai. O.tačiau metų būvyje 
jie sudarė idėjinius . pagrin
dus labai. realiam ir dideliam 
laisvėjimo veikimui — įsikū
rimui Rytų Europoje .visos ei-, 
lės laisvų demokratinių res
publikų, apimančių apie 40 
milij onų žmonių; „SuoĮnij os, 

- Bštijos; " Latvijos,"; Lietuvos^ 
Lenkijos, Čekoslovakijos.

Visos tos buvusios laisvos, 
valstybės šiandien yra Krem
liaus pavergtos, drauge su ki
tais draugais — Balkanų tau
tomis. Civilizuota žmonija ne
gali leisti, kad šitokia Krem
liaus diktatorių vergija, pri
mesta apie 100 milijonų žmo
nių, ne rusų, nuo Baltijos iki 
Adrijos, galėtų ilgai trukti 20 
šimtmetyje! Ypač negalės to 
ilgai pakęsti Amerikos Jungti
nės Valstybės, tradicinis lais
vių kraštas ir laisvės tvirtovė 
šiandieniniame drumstame pa
saulyje. Komunistinės agresi
jos pasisekimai Kinijoje tik 
pagreitins ir suaktyvins Ame- 
kos pasiryžimą kartą įvykdyti 
pasauly “Pax Americana” — 
“pastovią ir teisingą taiką”. 
KOVA DĖL LAISVĖS

Todėl yra pamato manyti, 
kad 1949-tieji metai pradeda 
mūsų laisvės kovoje naują 
ruožą ir tarptautinės situaci
jos požiūriu ir tos kovos orga
nizacijos požiūriu. Sovietinis

— Buvęs Britų užsienio rei
kalų sekretorius Edenas pa
reiškė, kad Vakarų demokrati
jos privalo sudaryti stiprų 
frontą prieš komunizmą. ...

— Iš Londono pranešama, 
kad prie esė Elzbieta susirgusi 
tymais.

Pripažino Izraeli
Sausio 24 d. Prancūzija pri

pažino Izraelį de facto. Trum-- 
pame prancūzų valdžios pra
nešime sakoma, kad “pasitari- 
ifcai tarp Prancūzijos ir Izra
elio delegatų baigėsi sėkmin
gai.”^ Mat, buvo tartasi-dėl 
Prancūzijos piliečių Izraelyje 
teisių.

Iš Londono pranešama, kad 
Anglijos vyriausybė taip pat 
yra nutartusi pripaižnti Izra
elį. Klausifno išsprendimas a- 
tidėtas todėl, kad “Anglija no
rėjusi tai padaryti kartu su 
Australija ir Nanująja Zelan
dija.”

Gen. C. H. Hodges, pirmo
sios armijos vadas, kuris ka
rinėje tarnyboje išbuvo 43 
metus, netrukus išeina j pen
siją-

smurtas 1940 m. užtiko lietu
vių vauią ne kiek neparuoštą 
okupacijai, net, ganma sakyti, 
apu unitą ouciaiaus opumamo 
siunaaiais. Neprasminga būtų 
šiuo metu aitrinti tarpusavio 
santykius, keliant aikštėn isto
rines kaitės ir Raitininkus, 
r amias oetgi reikia konstatuo
ti, nes tai aisuiepe visai toles
nei kovos eigai, širmosios bo- 
viecų okupacijos metu, 1940-41 
metais, aktyvioji rezistencija 
buvo silpnai ir menkai orga
nizuota, ji reiškėsi paskiromis 
neoiaeiemis konspiratynnemis 
grupėmis ir turėjo daugiau
siai paruošiamąjį pobūdi, hes 
visi buvo įsitikinę, kad Vokie
čių - Rusų karas neišvengia
mas greitu laiku ir jis suda
rys progą atgauti Lietuvai ne- 
prifrlRiiymybę. Tam paruošia
mąjį darbą atliko pirmosios 
okupacijos tremtiniai, susi- 

> spietę Vokitijoje, vadovaujant 
Lietuvos pasiuntiniui Berlyne 
K. Škirpai. Reikia betgi pri
pažinti, kad 1941 m. birželio 
21-25 d. lietuvių sukilimas 
prieš Sovietus buvo ne tai kad 
planingai paruoštas ir centri- 
niai vadovaujamas/ o tiesiog 
spontaniškas, gaivališkas: ki
lo, kas kur gilėjo ir smogė, 
kas kur nutvėrė ginklą. Pa
vyzdžiui, Kaune stipriausią 
antisovietinių partizaną gru
pę tomis dienomis sudarė ne
turėjusieji anksčiau jokių kon- 
spiratyvių ryšių Tilmanso fab
riko darbininkai (tai faktas, 
kurio lietuviškieji komunistai 
niekaip negali išdildyti iš is
torijos).
ORGANIZUOTA KOVĄ ;_

Paaišlėjus nacių užsimoįlf-“ 
manas likviduoti Lietuvos ne
priklausomybę ir pavergti lie
tuviu tautą tais pačiais bolše
vikiniais metodais, /susikūrė 
lietuvių antinacinė rezisten
cija, geriau organizuota ir są
moningesnė, negu 1940-1941 
m. atisovietinė. Pirminį bran
duolį vyriausios rezistencinės 
vadovybės, pasivadin u s i o s 
“Lietuvos Išlaisvinimo Komi- 
tetas” sudarė 1942 m. atsto
vai demokratinių grupių, pri
sidėjus prie jų ir buvusiems 
totalitaristams (Smetonos gnu 
pė) ir nacionalistams (Volde
maro grupė). Su šiais bendra
darbiauta, kaip su laikinais 
kovos sąjungininkais, siekiant 
juo vieningesnio ir aktyvesnio 
antivokiškos kovos fronto.

“Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas” (LIK) 1942-44 m. lai
kotarpy buvo faktinoji lietu- - 
vių tautos vadovybė, kurios 
nurodymus sekė ir vykdė ir 
miestas ir kaimas. • Leisdama 
atsišaukimus ir slaptą perio
dinį laikraštį Nepriklausoma 
Lietuva, permetęs savo įgalio
tinį į Stokholmą ir informuo
damas per jį Vakarų alijantus 
apie įvykius Lietuvoje, šis L.
l. Komitetas atliko milžinišką 
dvigubą darbą: gaivino tautos 
atsparumą okupantų nacių 
kėslams (neduoti vyrų vokie
čių svetimšalių legionui SS, 
juo mažiau duoti rekvizicijų ir 
kt.) ir drauge palaikė ryšį su 
Vakarų pasauliu. Katalikų 
grupė iš pradžios vedė rezis
tencinę kovą savu atskiru sek
toriumi, vėliau visos lietuvių 
rezistencinės grupės susijungė 
į vieną vadovybę, pavadintą 
“Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas” (VLIK), 
kur tęsė laisvės kovą bendro
mis jėgomis. Greta • politinių 
srovių atstovu į VLIK’o sudėtį 
į@jo ir atstovai grynai rezis
tencinių kovos grupių, kaip 
Laisvės Kovotojų Sąjungos, 
Lietuvių Fronto, Vienybės Są
jūdžio. Politinė VLIK’o plat
forma buvo formuluota 1944
m. vasario 16 d. deklaradjaje,
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